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1
U S T A W A  

z dnia 31 grudnia 1945 r

o ratyfikacji podpisanej w Moskwie dnia 16 sierpnia 1945 r. uniowy między Rzecząpospolitą Polską 
a Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich o polsko-radzieckiej granicy państwowej.

Art. 1. Wyraża się zgodę na dokonane przez 
Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Rzeczypo­
spolitej Polskiej ratyfikacji podpisanej w Moskwie 
dnia 16 sierpnia 1945 r. umowy między Rzecząpo­
spolitą Polską a Związkiem Socjalistycznych Repu­
blik Radzieckich o polsko-radzieckiej granicy pań­
stwowej.

Art. 2. Wykonanie niniejszej ustawy po:ucza się 
Ministrowi Spraw Zagranicznych.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z 
dniem ogłoszeń.a.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej:
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski 

Minister Spraw  Zagranicznych:
Wincenty Rzymowski.

(Przedruk z Dz. U. R. P z dnia 29 stycznia 
1946 r. Nr. 2, poz. 5).

U S T A W A  
z dnia 31 grudnia 1945 r.

o ratyfikacji układów o Międzynarodowym Funduszu Walutowym i Międzynarodowym Banku Odbu­
dowy i Rozwoju Gospodarczego, podpisanych w Bretton Woods w dniu 22 lipca 1944 r.

Art. 1. Wyraża się zgodę na dokonanie przez 
Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Rzeczypo­
spolitej Polskiej ratyfikacji układów o Międzyna­
rodowym Funduszu W alutowym i M iędzynaro- 
rodowym Banku Odbudowy i Rozwoju Gospodar­
czego, podpisanych w Bretton Woods w dniu 22 lip­
ca 1944 r.

Art. 2. Wykonanie niniejszej ustawy porucza się 
Ministrowi Spraw Zagranicznych, wykonanie zaś 
powyższych układów — Ministrowi Skarbu w po­
rozumieniu z właściwymi Ministrami.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej:
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski  

M inister Spraw Zagranicznych:
Wincenty Rzymowski 

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski 

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 29 stycznia 
1946 r. Nr. 2, poz. 7).

D E K R E T
z dnia 18 grudnia 1945 r.

o zmianie przepisów o kosztach sądowych.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz. 
U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów postana­
wia, a Prezydium  Krajowej Rady Narodowej za­
twierdza, co następuje:

Art. 1. W przepisach o kosztach sądowych (Dz. 
U. R. P. z 1945 r. Nr 15, poz. 89), wprowadza s ę 
zmiany następujące:

1) Art. 4 ust. 1 otrzym uje brzmienie: 
„Uwolnienie od opłat sądowych służy:

1) Skarbowi Państw a i podmiotom prawnym, za 
które działa Prokuratoria Generalna Rzeczy­
pospolitej Polskiej,

2) instytucjom  ubezpieczeń społecznych w spra­
wach, związanych z ich ustawową działal­
nością,

3) Narodowemu Bankowi Polskiemu,
4) Pocztowej Kasie Oszczędności,

5) Bankowi Gospodarstwa Krajowego i Państwo­
wemu Bankowi Rolnemu."

2) Art. 26 ust. 2 otrzym uje brzmienie:
„Jeżeli wartość przedm iotu sporu lub jego 
części nie podlega oszacowaniu na  pieniądze 
albo w chwili wytoczenia powództwa nie da 
się określić, wpis stosunkowy oznaczy tyjn- 
czasowo przewodniczący: w sądzie okręgowym 
w wysokości od 150 zł do 4000 zł, a w sądzie 
grodzkim od 15 zł do 300 zł. W sprawach 
o unieważnienie małżeństwa lub rozwód wpis 
tymczasowy nie może 'wynosić mniej niż 
500 zł.“

3) A lt. 26 ust. 5 otrzym uje brzmienie:
„Sumę wpisu określi sąd z urzędu przy wy­
daniu orzeczenia, kończącego postępowanie 
w pierwszej instancji, przy czym zaliczy kwo­
tę tymczasowo pobraną. Przy określeniu wpi­
su przez sąd w sprawach o unieważnienie
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małżeństwa i rozwód sąd winien mieć na 
wzglądzie stosunki m ajątkowe stron“.

4) Wysokość wpisu, przewidzianego w art. 28, 36, 
54, 86, 89, 90, l i i  i 119 oraz wysokość innych 
opłat, przewidzianych w art. 41, 42, 44, 45, 
56 pkt 3), 65 p k t 2), 74, 81, 94 i 98 podwyższa 
sią dwukrotnie.

Art. 2. W ustawie o kosztach sądowych z dnia 
25 lipca 1910 r. (Zbiór ustaw  prusk. z 1910 r. str. 
184 i z 1917 r. str. 17), zmienionej ustawą z dnia 24 
marca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 43, poz. 292), rozpo­
rządzeniem Rady M inistrów z dnia 25 lutego 1924 
r - (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 187), ustawą z dnia 11 
kwietnia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr 43, poz. 449), roz- 
Porządzen.em Rady M inistrów z dnia 9 m aja 1924 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 43, poz. 452) i rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 8 września 
1927 r. (Dz. U. R. P. Nr 78, poz. 677), wprowadza 
się zmiany następujące:

1) § 32 otrzym uje brzmienie:
,,§ 32. Najniższa kwota opłaty sądowej wynosi 
10 zł, o ile w tej ustawie nie ustanowiono in­
nej najniższej kwoty opłaty."

2) § 33 otrzym uje brzmienie:
.,§ 33. Opłaty pobiera się odpowiednio do 
wartości przedm iotu. Pełna opłata wynosi l'/" 
od wartości przedmiotu. Każde rozpoczęte 100 
zł wartości przedm iotu liczy się za pełne."

3) W § 43 ust. 1 kwotę 50 zł podwyższa się do 
100 zł.

4) W § 50 ust. 2 podwyższa się kwotę 4 zł do 32 
zł i kwotę 2 zł do 16 zł.

5) § 92 ust. 1 otrzym uje brzmienie:
„Przy innych kuratelach lub doradztwach oraz 
opiekach pobiera się z m ajątku pupila, ku- 
randa lub dziecka, będącego pod władzą ro­
dzicielską, o ile opieka, kuratela lub władza 
doradcy na ten m ajątek się rozciąga, 1/5 peł­
nej opłaty".

6) W § 106 kwotę 6 zł podwyższa się do 100 zł.
7) § 113 otrzym uje brzmienie:

„§ 113. Za klauzulę wykonalności, wypisy, 
odpisy, zaświadczenia, wyciągi oraz inne do­
kumenty, wydawane na wniosek na podsta­
wie akt, pobiera się opłatę kancelaryjną w wy­
sokości 8 zł, a w sądzie grodzkim 4 zł.

Opłatę powyższą pobiera się za każdą stro­
nę wydanego dokumentu, licząc 25 iwierszy 
za stronę. Każdą rozpoczętą stronę liczy się 
za całą.
Jeżeli pismo jest sporządzone w obcym ję­
zyku Lub zawiera tabelę pobiera się opłatę 
w podwójnej wysokości".

8) Wysokość opiat oraz stawek wartości przed­
miotu, przewidzianych w §§ 23 ust. 1, 40 ust. 
4 i 5, 52 ust. 1, 54 i 67 podwyższa się sześcio­
krotnie, a przewidzianych w 53 ust. 1, 95 
ust. 2, 105 ust. 1, 108 ust. 2, 1 io  ust. 1 i 117 
ust. 1 i 2 — ośmiokrotnie.

Art. 3. W rozporządzeniu cesarskim z dnia 15 
Września 1915 r. o należnościach sądowych (Dz. u. 
p. austr. Nr 279), zmienionym ustawą z dnia 12

czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 562), wpro­
wadza Się zmiany następujące:

1) Poz. 16 lit. c) taryfy  należności sądowych, 
stanowiącej część składową powołanego rozporzą­
dzenia cesarskiego, otrzymuje brzmienie:

„Podania o wpis do ksiąg publicznych co do 
nieruchomości i upraw nień uważanych z ni­
mi na równi — od wartości . . l°/o
najm niej j e d n a k ....................................... 10 zł,
Jeżeli wartość prawa, które ma być zainta- 
bulowane lub prenotowane, nie da się ocenić, 
i we wszystkich przypadkach, w których żą­
da się tylko adnotacji . 2 4  zł“.

2) Poz. 18 taryfy otrzym uje brzmienie: 
„Załączniki do pism lub protokółów od każ­
dego załącznika . . . . .  4 zł".

3) Pozycje 19, 20 i 21 łączy się w jedną i pozycja 
ta otrzymuje brzmienie:
„Klauzule wykonalności, wypisy, odpisy, za­
świadczenia, wyciągi oraz inne dokumenty, 
wydawane na wniosek na podstawie akt 8 zł, 
w sądzie grodzkim . . 4 zł.
Opłatę powyższą pobiera się za każdą stronę 
wydanego dokumentu, licząc 25 wierszy za 
stronę.
Każdą rozpoczętą stronę liczy się za całą. Je ­
żeli pismo jest sporządzone w obcym języku 
lub zawiera tabelę pobiera się opłatę w pod­
wójnej wysokości".

4) Poz. 25 otrzym uje brzmienie:
„Należność za postępowanie spadkowe od czy­
stej wartości m ajątku spadkowego, będącego 
przedmiotem postępowania, o ile wartość ra 
przekracza 10.000 zł . . 1/10°/®
M ajątki spadkowe o czystej wartości do
10.000 zł . . . wolne od należności".

5) Poz. 26 otrzym uje brzmienie:
„Należność za sądową pieuzę nadopiekuńczą 
i kuratelarną:
jeżeli czyste dochody roczne z m ajątku poru- 
czonego pieczy dla każdego poruczonego pie­
czy wynoszą:
a) do 6.000 zł . . wolne od należności,
b) ponad 6.000 zł od całej kwoty do­
chodu ............................................................1/2°/®“.

6) Poz. 27 otrzym uje brzmienie:
„Należność za pieczę nad przechowywanymi 
w sądzie masami użytkowymi i substytucyj­
nymi: jeżeli czysty roczny dochód z masy, 
o ile nie przypada on poruczonemu pieczy, 
przekracza 5.000 zł — wynosi l/2 ‘'/->
Czysty dochód roczny do 5.000 zł — wolny 
od należności."

7) Poz. 30 lit. d) i f) otrzym ują brzmienie:
,,d) o ustalenie roszczeń alimentacyjnych, 
o posag lub wypraw ę w drodze postępowania 
niespornego wynosi od przyznanej w arto­
ści . . . . . . .  l°/«,

f) o prośbach o dozwolenie amortyzacji papierów 
wartościowych:
1. jeżeli wartość papieru nie przekracza 

1000 zł wolne od należności,
2. w innych przypadkach . . 40 zł".
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8) Wysokość należności stałych, przewidzianych 
pod pozycjami: 16 lit. a) i b), 17 lit. a), 29 lit.
a) oraz 30 lit. a) i g) podwyższa się ośmio­
krotnie.

Art. 4. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 3 października 1924 r. o opłatach 
stemplowych i sądowych w sprawach związanych 
z przerachowaniem wierzytelności pryw atno-praw - 
nych (Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 844) opłaty w wy­
sokości 2 zł, przewidziane w §§ 10, 14 i 15, pod­
wyższa się do 16 zł.

Art. 5. Upoważnia się M inistra Sprawiedliwo­
ści do ogłoszenia urzędowego przekładu pruskiej 
ustawy o kosztach sądowych z dnia 25 lipca 1910 r. 
z uwzględnieniem późniejszych zmian.

Art. 6. W sprawach, wszczętych przed dniem 
wejścia w życie niniejszego dekretu, stosuje się

przepisy tego dekretu do wszelkich czynności po­
dlegających opłacie, które nastąpią po tej dacie.

Art. 7. Wykonanie niniejszego dekretu porucza 
się M inistrowi Sprawiedliwości w  porozumieniu 
z M inistrem Skarbu.

Art. 8. D ekret niniejszy wchodzi w życie po 
upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej:
Bolesław Bierut  

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski 

M inister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski  

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski 

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 17 stycznia 1946 r. 
Nr. 1, poz. 1).

D E K R E T  
z dnia 18 grudnia 1945 r.

o zmianie niektórych przepisów rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1928 r.
o prawie bankowym.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 styczinia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz. 
U. R. P. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów postana­
wia, a Prezydium  Krajowej Rady Narodowej za­
twierdza, co następuje:

Art. 1. W rozporządzeniu Prezydenta Rzećzypo- 
spolitej z dnia 17 m arca 1928 r. o praw ie banko­
wym (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 321) wprowadza się 
zmiany następujące:

1) art. 13 otrzym uje brzmienie:
„Firm a przedsiębiorstwa bankowego winna 
dokładnie określać rodzaj przedsiębiorstwa 
oraz formę prawną jego organizacji. Firm a 
spółdzielni kredytowej może nie określać ro­
dzaju przedsiębiorstwa.
Słowo ,,bank“ może być umieszczone tylko 
w firm ie przedsiębiorstwa bankowego, okre­
ślonego w art. 2 niniejszego rozporządzenia, 
lub w firm ie spółdzielni kredytowej. Jednak 
w firmie spółdzielni kredytowej słowo „bank'1 
może być umieszczone tylko z dodaniem sło­
wa „spółdzielczy11 lub słowa „ludowy", przy 
czym z uprawnienia tego mogą korzystać tyl­
ko spółdzielnie kredytowe, należące do związ­
ków rewizyjnych w rozumieniu art. 68 i 70 
ustawy z dnia 29 października 1920 r. o spół­
dzielniach (Dz. U. R. P. z 1934 ,r. Nr 55, poz. 
495). Przepis ustępu drugiego nie ma zastoso­
wania do spółdzielni kredytowych, posiadają­
cych charakter ogólnokrajowego przedsiębior­
stw a bankowego, o czym decyduje M inister 
Skarbu."

2) art. 91 otrzym uje brzmienie:
„Spółdzielnie kredytow e mogą wykonywać 
następujące czynności bankowe bez potrzeby 
wyjednyw ania zezwolenia M inistra Skarbu 
(koncesji):
1) udzielanie kredytów w formie dyskonta

weksli, pożyczek skryptowych oraz rachun­
ków bieżących i pożyczek, zabezpieczonych 
bądź hipoteczme, bądź przez poręczenie, bądź 
zastawem papierów wartościowych, wymie­
nionych w punkcie 5 niniejszego artykułu;
2) redyskonto weksli;
3) przyjmowanie wkładów pieniężnych z p ra­
wem wydawania dowodów wkładowych 
imiennych, jednak bez praw a wydawania ta­
kich dowodów płatnych okazicielowi;
4) wydawanie przekazów, czeków i akredy­
tyw oraz dokonywanie w ypłat i w płat w  gra­
nicach Państw a z tym, że spółdzielnie, nie na­
leżące do związków rewizyjnych, mogą czyn­
ności te wykonywać tylko dla swych człon­
ków;
5) kupno i sprzedaż na rachunek własny oraz 
na rachunek osób trzecich papierów procen­
towych państwowych i samorządowych, li­
stów zastawnych, akcyj central gospodarczych 
i przedsiębiorstw, organizowanych przez spół­
dzielnie, ich związki lub centrale gospodarcze;
6) odbiór w płat na rachunek osób trzecich, 
inkaso weksli i dokumentów z tym, że spół­
dzielnie, nie należące do związków rew izyj­
nych, mogą wykonywać te czynności tylko 
dla swych członków;
7) przyjm owanie subskrypcyj na pożyczki 
państwowe i kom unalne oraz na akcje przed­
siębiorstw, o których mowa w punkcie 5 ar­
tykułu niniejszego;
8) zastępstwo czynności na rzecz Narodowe­
go Banku Polskiego i innych banków;
9) przyjmowanie do depozytu papierów w ar­
tościowych i innych walorów oraz wynajmo­
wanie kasetek zabezpieczonych.";

3) art. 96 otrzym uje brzmienie:
• „Do spółdzielni kredytow ych nie m ają zasto-
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waiiia art. 10 ust. 1 oraz artykuły: 18, 21, 99, 
102, 103 i 109 niniejszego rozporządzenia.";

4) art. 98 otrzym uje brzmienie:
„M inister Skarbu władny jest zamianować 
w przedsiębiorstwie bankowym komisarza 
bankowego.
W stosunku do przedsiębiorstw, wymienio­
nych w art. 10 ust. 2 i 3, komisarza rządowe­
go m ianuje M inister Skarbu w porozumieniu 
z M inistrem Adm inistracji Publicznej.
Banki hipoteczne oraz wszelkie instytucje 
kredytu długoterminowego podlegają stałemu 
nadzorowi, który będzie wykonywany przez 
komisarza rządowego, zamianowanego dla 
każdej z takich instytucyj.
Sposób nadzoru i kontroli oraz zakres upraw ­
nień komisarzy rządowych ustala M inister 
Skarbu.
Koszty nadzoru i kontroli pokrywają przed­
siębiorstwa bankowe i instytucje kredytowe 
w wysokości, oznaczonej przez M inistr? 
Skarbu.";

5) art. 99 otrzym uje brzmienie:
„W razie stwierdzenia, że działalność przed­
siębiorstwa bankowego narusza prawo lub sta­
tu t albo jest szkodliwa dla interesu publicz­
nego, M inistrowi Skarbu przysługuje prawo:
1) zawieszenia w urzędowaniu władz przed­
siębiorstwa przy równoczesnym zwołaniu 
z urzędu walnego zgromadzenia oraz ustano­
wienia zarządu przymusowego na  czas do 
przeprowadzenia nowych wyborów tych 
władz przez walne zgromadzenie;
2) odeoranie koncesji na wykonywanie czyn­
ności bankowych wymagających osobnego 
zezwolenia “ ;

6) art. 100 otrzym uje brzmienie:
..Rada M inistrów na wniosek M inistra Skar­
bu może powziąć uchwałę o odebraniu kon­

cesji i likwidacji przedsiębiorstwa bankowe­
go, towarzystwa kredytowego i innej instytu­
cji kredytu długoterminowego.
W stosunku do przedsiębiorstw, wymienio­
nych w art. 10 ust. 2 i 3 M inister Skarbu skła­
da wniosek o odebranie koncesji i zarządze­
nie likwidacji w porozumieniu z M inistrem 
Adm inistracji Publicznej.";

7) art. 104 otrzymuje brzmienie:
„W razie likwidacji przedsiębiorstwa banko­
wego, towarzystwa kredytowego i innej insty­
tucji kredytu długoterminowego, zarządzonej 
z mocy art. 12, 100 — 102, 106, 107, 109 i 115, 
właściwy sąd rejestrow y m ianuje likwidato­
ra lub komisję likwidacyjną spośród kandy­
datów, przedstawionych przez M inistra 
Skarbu.";

8) art. 118 otrzymuje brzmienie:
„Do przedsiębiorstw bankowych państwo­
wych przepisy niniejszego rozporządzenia nie 
mają zastosowania, z wyjątkiem  Pocztowej 
Kasy Oszczędności, co do której ma zastoso­
wanie art. 98 o nadzorze".

Art. 2. Wykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się Ministrowi Skarbu w porozumieniu z inny­
mi M inistram i we właściwym każdemu z nich za­
kresie działania.

Art. 3. D ekret niniejszy wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady N arodowej- 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 29 stycznia 
1946 r. Nr. 2, poz. 10).

D E K R E T  
z dnia 21 grudnia 1945 r.

o upoważnieniu Ministra Skarbu do wypuszczenia Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
0 trybie wydawania dekretów z mocą ustaw y (Dz. 
U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów postana­
wia, a Prezydium  Krajowej Rady Narodowej za­
twierdza, co następuje:

Art. 1. 1. Upoważnia się M inistra Skarbu do wy­
puszczenia w 1946 roku w drodze publicznej sub­
skrypcji wewnętrznej premiowej pożyczki pań­
stwowej w obligacjach na okaziciela pod nazwą 
"Premiowa Pożyczka Odbudowy K raju  1946 ir.“.

2. Kwotę pożyczki ustali M inister Skarbu po 
zamknięciu subskrypcji w  drodze rozporządzenia.

Art. 2. W pływy z pożyczki przeznaczone są wy­
łącznie na cele odbudowy kraju.

Art. 3. Pożyczka umorzona będzie do dnia 15 
kwietnia 1969 r. w term inach i ratach, ustalonych 
Przez M inistra Skarbu w drodze rozporządzenia,

Art. 4 1. Odsetki, przypadające od całej kwoty
pożyczki przy stopie procentowej, nie przekracza­
jącej 4 od sta w  stosunku rocznym, rozdzielane bę­
dą w postaci premii pomiędzy obligacje, oznaczone 
drogą losowania.

2. Z wy'csowaniem  premii obligacja podlega 
umorzeniu.

Art. 5. K apitał pożyczki zabezpiecza się całym 
m ajątkiem  ruchomym i nieruchomym Państwa.

Art. 6. Obligacje pożyczki m ają wszelkie p ra­
wa papierów pupilam ych i mogą być używane do 
lokowania kapitałów  osób, pozostających pod opie­
ką i kuratelą, kapitałów  fundacyjnych, kościel­
nych i korporacyj publicznych.

Art. 7. 1. Obligacje pożyczki będą przyjm owa­
ne według ich wartości imiennej na podatek od
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spadków i darowizn do kwoty zł 50.000 od każde­
go płatnika tego podatku.

2. Obligacje pożyczki i premie wolne są od za­
jęcia egzekucyjnego do kwoty zł 10.000.

Art. 8. 1. Subskrybentom  obligacji pożyczki
służy prawo pierwszeństwa, przy równych kwali­
fikacjach z innymi osobami zainteresowanymi, 
w otrzym aniu z publicznych przetargów zamówień 
na dostawy i roboty dla władz, urzędów, instytu- 
cyj i przedsiębiorstw państwowych i samorządo­
wych, w szczególności, jeżeli zamówienia te zwią­
zane są z odbudową kraju, lub prawo pierwszeń­
stwa, przy równych kwalifikacjach z innymi, 
w otrzym aniu zezwoleń na prowadzenie przedsię­
biorstw  transportowych oraz zakładów . przemysło­
wych i handlowych, jak również w otrzymaniu 
przydziału środków transportowych, maszyn i lo­
kali, potrzebnych do prowadzenia przedsiębiorstw.

2. Przedsiębiorstwom handlowym, subskrybują­
cym pożyczkę, służy prawo pierwszeństwa, przy 
równych kwalifikacjach z innymi, w otrzymaniu 
koncesji we wszystkich dziedzinach, w których 
handel pryw atny dopuszczony jest w charakterze 
koncesjonariusza.

2. Poszczególni Ministrowie, każdy w swoim za­
kresie działania, mogą w porozumieniu z M inistrem 
Skarbu ustalać dodatkowe przywileje pierwszeń­
stwa dla subskrybentów pożyczki w świadczeniach 
niepowszechnych Państwa jak również ustalać dla 
nich specjalne uprawnienia.

4 Ubieganie się o prawo pierwszeństwa lub spe­
cjalne uprawnienie, przewidziane w ustępach po­
przedzających, jest uzależnione od wykazania 
przez zainteresowanego subskrybenta, że zadekla­
rował i wpłacił na pożyczkę sumę, odpowiadaj jcą 
jego stanowi majątkowemu i dochodowi, oraz od 
złożenia subskrybowanych obligacyj pożyczki 
do depozytu w upoważnionych do tego .in­
stytucjach bankowych wraz z dowodami wpłaty 
sumy subskrybowanej.

5. Obligacje zdeponowane stosownie do przepisu 
ust. 4, mogą być podjęte z depozytu, jeżeli prawo 
pierwszeństwa lub uprawnienie, o które ubiega się 
subskrybent, nie zostało mu przyznane, a w przy­
padku przyznania tego praw a lub upraw nienia—po 
upływie roku od dnia złożenia obligacyj do depo­
zytu. Obligacje mogą być podjęte z depozytu rów ­
nież w przypadku wylosowania ich do umorzenia.

6. Prawo pierwszeństwa lub specjalne upraw nie­

nie może być przyznane uprawnionem u tylko raz 
jeden.

Art. 9. Obligacje pożyczki oraz premie ulegają 
przedawnieniu po upływie lat 10 od dnia, w któ­
rym stały się płatne na skutek wylosowania.

Art. 10. Obligacje pożyczki nie podlegają dzia­
łaniu ustawy z dnia 26 lipca 1919 r. o utraconych 
tytułach na okaziciela (Dz. U. R. P. Nr 67, poz. 406).

Art. 11. 1. Wszystkie inne w arunki pożyczki 
oraz w arunki jej wypuszczenia, nie ustalone w de­
krecie niniejszym, ustali M inister Skarbu w di odze 
rozporządzenia.

2. Miejsce, term in rozpoczęcia i czas trw ania sub­
skrypcji pożyczki oraz inne w arunki subskrypcji 
ustali M inister Skarbu w obwieszczeniu, ogłoszo­
nym w Monitorze Polskim.

Art. 12. 1. M inister Skarbu może zarządzić 
przyjmowanie przedpłat na pożyczkę jeszcze przed 
otwarciem subskrypcji.

2. Przedpłaty, dokonane przed otwarciem sub­
skrypcji, podlegają zarachowaniu na poczet sumy, 
zadeklarowanej przez przedpłacającego po otw ar­
ciu subskrypcji, pod w arunkiem  dołączenia do de­
klaracji subskrypcyjnej dowodu wpłaty.

3. Kwoty, wpłacone tytułem  przedpłat, a nie za­
deklarowane przez przedpłacającego po otwarciu 
subskrypcji stosownie do przepisu ust. 2. ulegają 
przepadkowi na rzecz Skarbu Państw a i będą uży­
te na cele odbudowy kraju.

4. Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio do wpiat, 
dokonanych przy subskrypcji pożyczki, jeżeli sub­
skrybent nie uiścił wszystkich ra t na pożyczkę, do 
których wpłacenia zobowiązał się w deklaracji sub­
skrypcyjnej.

Art. 13 Wykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się Ministrowi Skarbu, art. 8 zaś — innym wła­
ściwym ministrom w porozumieniu z M inistrem 
Skarbu.

Art. 14. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej:
Bolesław Bierut

Prezes Rady M inistrów
Edward Osóbka-Morawski

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 29 stycznia 
1946 r. Nr. 2, poz. 11).

D E K R E T  
z dnia 8 stycznia 1946 r.

o utworzeniu i zakresie działania Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów z mocą ustaw y (Dz. 
U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów postana­
wia, a Prezydium  Krajowej Rady Narodowej za­
twierdza, co następuje:

Art. 1. Tworzy się M inisteistwo Żeglugi i Han­
dlu Zagranicznego.

Art. 2. Do zakresu działania M inisterstwa Że­
glugi i Handlu Zagranicznego należą:

1) polityka i adm inistracja:
a) żeglugi morskiej i portów.
b) rybołówstwa na wodach morskich i tery­

torialnych,
c) obrotu towarowego z zagranicą;
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2) sprawy rozwoju i budowy floty handlowej 
i przemysłu okrętowego;

3) sprawy budowy, utrzym ania, eksploatacji' 
i adm inistracji portów  i przystani morskich, 
urządzeń portowych nadbrzeża morskiego, za­
kładów przemysłowych, związanych bezpo­
średnio z żeglugą morską, oraz organizacja 
przeładunku portowego;

4) nadzór nad działalnością przedsiębiorstw że­
glugowych, portowych i połowów morskich;

5) organizacja służby m arynarskiej, bezpieczeń­
stw a żeglugi oraz morskiego szkolnictwa za­
wodowego;

6) organizacja i adm inistracja rybnego przemy­
słu przetwórczego i zakładów przemysłowych, 
związanych bezpośrednio z rybołówstwem 
morskim, ochrona rybołówstwa na wodach 
terytorialnych oraz sprawa badań rybackich;

7) sprawy opłat portowych;
8) prowadzenie rokowań przy zawieraniu wszel­

kich umów handlowych i morskich między 
Polską i zagranicą oraz nadzór nad ich wy­
konaniem w porozumieniu z M inistrem Spraw 
Zagranicznych i przy współudziale innych 
zainteresowanych Ministrów;

9) regulowanie obrotu towarowo - płatniczego 
między Polską a zagranicą w porozumieniu 
z M inistrem Skarbu;

10) wyznaczanie radców handlowych, attache 
handlowych i attache morskich, powoływanie 
i wysyłanie za granicę misyj w sprayach  że­
glugi i handlu zagranicznego w porozumieniu 
z M inistrem Spraw  Zagranicznych;

11) sprawowanie nadzoru nad wszelkimi organi-

zacjaim i przedsiębiorstwami handlu zagra­
nicznego;

12) współdziałanie z M inistrem Skarbu w  zakre­
sie polityki i organizacji ceł.

Art. 3. Zakres działania poszczególnych Mini­
sterstw, ustalony przepisami prawnymi, w spra­
wach objętych art. 2, przechodzi na M inisterstwo 
Żeglugi i Handlu Zagranicznego.

Art. 4. M inister Żeglugi i Handlu Zagraniczne­
go w zakresie właściwych działów M inisterstwa 
utworzy w m iarę potrzeby w drodze rozporządze­
nia władze I i II instancji.

Art. 5. Właściwość i zakres działania władz 
podległych M inisterstwu Żeglugi i Handlu Zagra­
nicznego określają przepisy szczególne.

Dla wykonania zadań o charakterze szczegól­
nym M inister Żeglugi i Handlu Zagranicznego 
w porozumieniu z zainteresowanymi M inistrami 
może powołać organy specjalne.

Art. 6. Wykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się Ministrowi Żeglugi i Handlu Zagraniczne­
go w porozumieniu z zainteresowanymi Mini­
strami.

Art. 7. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
28 czerwca 1945 r.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski 

M inister Żeglugi i Handlu Zagranicznego: 
Stefan Jędrychowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 29 stycznia 
1946 r. Nr. 2, poz 13). I

D E K R E T  
z dnia 8 stycznia 1946 r.
o podatku dochodowym.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz. 
U. R. p. N r 1, poz. 1) — Rada M inistrów postana­
wia, a Prezydium  Krajowej Rady Narodowej za­
twierdza, co następuje:

D z i a ł  I.
Obowiązek podatkowy.

•Art. i. (i) Obowiązkowi podatkowemu podlegają 
osoby fizyczne, prawne oraz spadki wakujące (nie­
objęte).

(2) Przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe 
'Podlegają obowiązkowi podatkowemu a mianowi­
cie każde przedsiębiorstwo oddzielnie niezależnie 
°d tego, czy ma odrębną osobowość prawną.

Art. 2. (1) Przedsiębiorstwa państwowe i związ­
ków samorządu terytorialnego oraz przedsiębior­
stwa i m ajątki pozostające pod zarządem państwo­
wym lub związków samorządu terytorialnego, nie 
objęte planem  gospodarczym Państw a (art. 34),

a nadto spółdzielnie należące do związku rewizyj­
nego, podlegają opodatkowaniu według przepisu 
działu II.

(2) Objęte planem gospodarczym Państw a przed­
siębiorstwa państwowe i związków samorządu te­
rytorialnego oraz przedsiębiorstwa i m ajątki pozo­
stające pod zarządem państwowym lub związków 
samorządu terytorialnego podlegają opodatkowa­
niu według przepisów działu IV.

(3) Podatnicy, poza wymienionymi w ust. (1) i (2), 
podlegają opodatkowaniu według przepisów działu 
II od dochodu, a nadto według przepisów działu III.

(4) Upoważnia się M inistra Skarbu do pociągania 
od najbliższego roku podatkowego do obowiązku 
podatkowego według przepisów działu IV nieobję­
tych planem gospodarczym Państw a przedsię­
biorstw  państwowych i związków sam orządu tery­
torialnego oraz przedsiębiorstw i m ajątków pozo­
stających pod zarządem państwowym lub związ­
ków samorządu terytorialnego, jak również przed­
siębiorstw o mieszanym kapitale: państwowym,
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spółdzielczym lub związków samorządu terytorial­
nego.

Art. 3. (1) Obowiązek podatkowy jest nieogra­
niczony lub ograniczony.

(2) Nieograniczony obowiązek podatkowy obej­
m uje dochód ze wszystkich źródeł (art. 8) bez wzglę­
du na miejsce ich położenia.

(3) Ograniczony obowiązek podatkowy obejmuje 
dochód ze źródeł wymienionych w ust. (5).

(4) Nieograniczonemu obowiązkowi podlegają:
1) osoby fizyczne, mające na obszarze Rzeczypo­

spolitej miejsce zamieszkania lub miejsce po­
bytu,

2) spadki wakujące (nieobjęte) po osobach wy­
mienionych w punkcie poprzednim,

3) osoby prawne, których siedziba lub zarząd 
znajduje się na obszarze Rzeczypospolitej,

4) nie objęte planem gospodarczym Państwa 
przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe 
oraz przedsiębiorstwa i m ajątki pozostające 
pod zarządem państwowym lub samorzą­
dowym.

(5) Ograniczonemu obowiązkowi podatkowemu 
oodlegają:

1) osoby fizyczne, nie mające na obszarze Rze­
czypospolitej miejsca zamieszkania lub m iej­
sca pobytu, spadki wakujące (nieobjęte) po 
tych osobach fizycznych oraz osoby prawne, 
których ani siedziba ani zarząd nie znajdują 
się na obszarze Rzeczypospolitej, od dochodu, 
osiąganego na obszarze Rzeczypospolitej z na­
stępujących źródeł przychodów:
a) z nieruchomości oraz z wierzytelności za­

bezpieczonych na nieruchomościach,
b) z wykonywania świadczeń rzeczy lub usług, 

podlegających podatkowi obrotowemu,
c) z opłat za korzystanie z patentów na wy­

nalazki, wynalazków specjalnych metod 
produkcji itp. (opłaty licencyjne);

2) osoby fizyczne przybyłe do Rzeczypospolitej 
na pobyt czasowy w rozmiarze i w warunkach 
przewidzianych w art. 14 ust. (4).

Art. 4. (1) Obowiązek podatkowy rozpoczyna
się z chwilą osiągnięcia przychodów ze źródeł wy­
mienionych w art. 8 i w art. 3 ust. (5) pkt 1).

(2) Dla podatników wymienionych w art. 14 ust 
(4) obowiązek podatkowy rozpoczyna się z chwilą 
osiągnięcia przychodów z czynności zarobkowych

(3) Obowiązek podatkowy kończy się z upływem 
roku podatkowego, w ciągu którego ustał przychód 
ze źródeł wymienionych w art. 8 i w art. 3 ust. (5) 
pkt 1).

(4) W razie śmierci podatnika podatek wymierza 
się na imię zmarłego podatnika od dochodu uzy­
skanego przed śmiercią.

Art. 5. Dochód osób fizycznych i spadków wa­
kujących (nieobjętych) wymienionych w art. 3 ust.
(4) pk t 1) i 2) ze źródeł wyszczególnionych w art. 
3 ust. (5) pkt 1), znajdujących się poza obszarem 
Rzeczypospolitej, wyłącza się od opodatkowania, 
jeżeli będzie udowodnione, że podlegają one tam 
podatkowi tego samego rodzaju i jeżeli właściwe

obce państwo postępuje według zasad wzajemno­
ści co do takich samych dochodów ze źródeł poło­
żonych na obszarze Rzeczypospolitej.

Zwolnienia podmiotowe.
Art. 6. Od podatku dochodowego wolne są:
1) Skarb Państw a oraz instytucje i związki sa­

morządowe z wyjątkiem  przedsiębiorstw pań­
stwowych i samorządowych oraz przedsię­
biorstw i m ajątków pozostających pod zarzą­
dem państwowym lub samorządowym,

2) przedsiębiorstwa państwowe i związków sa­
morządu terytorialnego oraz przedsiębiorstwa 
i m ajątki pozostające pod zarządem państwo­
wym lub związków samorządu terytorialne­
go, jeżeli prowadzone są wyłącznie na potrze­
by adm inistracji państwowej albo> związków 
samorządu terytorialnego,

3) przedsiębiorstwa państwowe, rozliczające się 
centralnie ze Skarbem Państwa w ramach 
budżetu państwowego i wyszczególnione w za­
rządzeniu M inistra Skarbu, ogłoszonym w 
Monitorze Polskim,

4) przedsiębiorstwa związków samorządu tery­
torialnego, rozliczające się centralnie ze 
związkiem samorządowym w ramach budże­
tu danego związku samorządu terytorialnego 
i wyszczególnione w zarządzeniu M inistra 
Skarbu wydanym w porozumieniu z Mini­
strem Adm inistracji Publicznej i ogłoszonym 
w Monitorze Polskim,

5) osoby uwierzytelnione przy Rządzie Rzeczy­
pospolitej jako przedstawiciele dyplomatycz­
ni lub konsularni państw obcych oraz przy­
dzieleni im urzędnicy i osoby pozostające 
w ich służbie, jeżeli są cudzoziemcami, a tak­
że inne osoby, którym na podstawie układów 
międzynarodowych lub według zasad praw a 
międzynarodowego służy przywilej zwolnie­
nia od podatku dochodowego — od dochodu 
osiąganego ze źródeł położonych za granicą.

'6) osoby prawne, których dochód zgodnie ze sta­
tutem  jest obracany w całości na cele ogólnej 
użyteczności, naukowe, oświatowe, ku ltu ral­
ne, sportowe, wyznaniowe, opieki społecznej 
i dobroczynne; osoby te podlegają jednak obo­
wiązkowi podatkowemu z tej części dochodu, 
którą uzyskały z przedsiębiorstw obliczonych 
na zysk,

7) związki zawodowe, których dochody osiągane 
z działalności statutowej obracane są w cafo- 
ści na cele przewidziane w statucie,

8) osoby, podlegające podatkowi gruntowemu, 
jeżeli obok gospodarstwa rolnego bądź wcale 
nie m ają innych źródeł przychodów, wymie­
nionych w art. 8, bądź też jeżeli dochód rocz­
ny z tych źródeł nie przekracza kwoty docho­
du zwolnionej od podatku w myśl art. 14.

D z i a ł  II.
Przedmiot opodatkowania.

Art. 7. (1) Przedmiotem opodatkowania jest
dochód. '
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(2) Dochodem jest suma nadwyżek z poszczegól­
nych źródeł przychodów po potrąceniu niedoborów 
z pozostałych źródeł (art. 8) z wyjątkiem  niedobo­
rów ze sprzedaży przedmiotów i praw  m ajątko­
wych (art. 8 ust. (2) pkt 6) i po odliczeniu wydat­
ków szczególnych (art. 12).

(3) Za dochód osób podlegających ograniczone- 
mu obowiązkowi podatkowemu (art. 3 ust. (5) pk t
1) z wierzytelnści, zabezpieczonych na nierucho­
mościach uważa się 65°/° przychodu z tych wierzy­
telności.

Art. 8. (1) Nadwyżką lub niedoborem ze źródła
Przychodów1 jest różnica między sum ą przychodów 
z tego źródła (art. 9) a kosztami ich uzyskania 
(art. 10).

(2) Źródłami przychodów są:
1) gospodarstwa rolne, niezwolnione od podatku 

na podstawie art. 6 pkt 8),
2) inne nieruchomości,
3) przedsiębiorstwa,
4) zajęcia zawodowe i wszelkie inne zatrudnie­

nia o celach zarobkowych z wyjątkiem  w yna­
grodzeń za pracę,

5) kapitały pieniężne i praw a majątkowe,
6) sprzedaż przedmiotów i praw  majątkowych,
7) inne źródła niewymienione w punktach po­

przedzających.
(3) Nadwyżkę z gospodarstwa rolnego ustala się 

w stosunku do przychodu przyjętego za podstawę 
przy wymiarze podatku gruntowego na podstawie 
normy procentowej określonej rozporządzeniem 
M inistra Skarbu.

(4) Zasady szacowania różnicy cen sprzedaży
1 zakupu przedmiotów i praw majątkowych ustala 
M inister Skarbu w drodze rozporządzenia.

Art. 9. (1) Przychodami są pieniądze lub w ar­
tości pieniężne rzeczywiście otrzymane z jednego 
ze . ródeł przychodów określonych w art. 8 i w art. 
3 ust (5) p k t 1), jak również wartość użytkowa 
tych źródeł lub ich części, jeżeli są użytkowane 
Przez podatnika lub członków jego rodzity  w  przy­
padku łącznego opodatkowania (art, 15).

(2) U podatników, prowadzących księgi handlo­
we, należy się kierować zasadami księgowości, t. j. 
brać w rachubę również takie zaksięgowane przy­
chody, które m ają dopiero wpłynąć, oraz takie ko­
szty, k tó re zostały już zarachowane, chociaż ich je­
szcze nie poniesiono, jeżeli odnoszą się do danego 
roku rachunkowego.

(3) Wartość pieniężną przychodów w naturze 
oblicza się według przeciętnych cen rynkowych 
z okresu opodatkowania w miejscu, w którym  znaj­
duje się źródło tych przychodów.

Art. 10. (1) Kosztami uzyskania przychodów
2 poszczególnego źródła są wszelkie koszty pono­
szone w celu osiągnięcia, zachowania lub zabezpie­
czenia przychodów z wyjątkiem  kosztów, wym ie­
nionych w art. 11. Są przeto również kosztami uzy­
skania:

1) Prawidłowe coroczne odpisy na zużycie; co do 
terminowych praw  m ajątkowych nabytych1 
odpłatnie odpisy te powinny być obliczane

w stosunku do wartości i czasu korzystania; 
wartość przedmiotów podlegających zużyciu 
należy przyjąć dla celów obliczenia wysoko­
ści odpisów na zużycie według norm ustalo­
nych w tym celu przez M inistra Skarbu w dro­
dze rozporządzenia,

2) straty  częściowe lub całkowite na przedmio­
tach majątkowych, służących do osiągnięcia, 
zachowania lub zabezpieczenia przychodów,

3) składki na rzecz związków zawodowych lub 
grup gospodarczych, do których podatnik na­
leży,

4) odsetki od długów i oparte na szczególnych 
tytuł.ach prawnych renty i trw ałe ciężary,

5) podatki i inne daniny publiczne wraz z do­
datkam i za zwłokę z wyłączeniem kosztów 
egzekucyjnych oraz składki ubezpieczeniowe, 
przypadające z danego źródła przychodów.

(2) Koszty uzyskania są potrącalne tylko w tym 
roku podatkowym, w którym  zostały poniesione. 
Prowadzący księgi handlowe mogą jednak jedno­
razowo odpisać całkowitą wartość przedmiotów, 
których zwykły okres zużycia nie przekracza lat 
pięciu lub których koszt nabycia nie przekracza
5.000 zł. Odpisania te mogą być dokonane wyłącz­
nie w tym  roku podatkowym, w którym  przedmio­
ty zostały nabyte.

Art. 11. Nie uważa się za koszty uzyskania 
przychodów:

1) wydatków na nabycie, powiększenie lub ulep­
szenie źródła przychodów; wydatki te jednak 
należy uwzględnić przy ustalaniu nadwyżki 
ze sprzedaży przedmiotów majątkowych, i to 
bez względu na czas ich poniesienia,

2) wydatków na umorzenie długów oraz kapita­
łów włożonych w źródło przychodów przez 
osoby z niego korzystające,

3) wydatków na prowadzenie gospodarstwa do­
mowego podatnika i na utrzym anie członków 
jego rodziny, chyba że są stale zatrudnieni 
w gospodarstwie rolnym podatnika albo też 
w jego przedsiębiorstwie,

4) procentów od własnego kapitału włożonego 
przez podatnika w źródło przychodów,

5) kwot rozdzielonych przez osobę praw ną mię­
dzy udziałowców i akcjonariuszów tytułem:
a) udziału w zyskach lub dywidend, b) pro­
centów i wynagrodzeń za udzielone pożyczki

vlub oddane do użytkowania wkłady niepie­
niężne, jeżeli te procenty i wynagrodzenia 
przekraczają normy, jakie będą w tym wzglę­
dzie określone w rozporządzeniu M inistra 
Skarbu,

6) kosztów uzyskania przychodów ze źródeł znaj­
dujących się na obszarze Rzeczypospolitej lub 
za granicą, jeżeli dochody z tych źródeł w ogó­
le nie podlegają opodatkowaniu albo są 
zwolnione od podatku z mocy niniejszego de­
kretu  lub przepisów szczególnych,

7) wydatków na podatek dochodowy, nadzwy­
czajny podatek od wzbogacenia wojennego, 
podatek od spadków i darowizn i innych po­
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datków osobistych wraz z należnościami 
ubocznymi i kosztami egzekucyjnymi,

8) grzywien i kar pieniężnych wraz z należno­
ściami ubocznymi i kosztami egzekucyjnymi,

9) nadwyżek kwot pensyj i wszelkiego rodzaju 
wynagrodzeń osób, które biorą udział w za­
rządzie przedsiębiorstwa bądź należą do skła­
du rady nadzorczej, kom itetu dyskontowego 
i komisji rewizyjnej lub działają z ich ram ie­
nia, bądź są upoważnione do samodzielnego 
prowadzenia przedsiębiorstwa, jak również 
innych pracowników umysłowych na stano­
wiskach kierowniczych ponad normy, które 
ustali rozporządzenie M inistra Skarbu z 
uwzględnieniem rodzaju i rozm iaru przedsię­
biorstw, wysokości kapitału i obrotu,

10) ofiar wszelkiego rodzaju,
11) funduszów rezerwowych wszelkiego rodzaju 

z w yjątkiem  wymienionych w art. 13 pkt 9) 
i 10).

Art. 12. (1) W ydatkami szczególnymi są:
1) oparte na tytułach prawnych renty i trw ałe 

ciężary — jeżeli nie są kosztami uzyskania 
(art. 10) — z w yjątkiem  świadczeń na pokry­
cie kosztów utrzym ania wolnych od podatku 
w  myśl art. 13 pkt 2,

2) opłaty z ty tu łu  ubezpieczenia osobowego po­
datnika i będących na jego utrzym aniu mał­
żonka i dzieci do wysokości 3.000 zł rocznie 
za każdą ubezpieczoną osobę, jeżeli opłaty 
te zostały uiszczone polskim zakładom ubez­
pieczeniowym lub zagranicznym dopuszczo­
nym do działalności na obszarze Rzeczypo­
spolitej.

(2) W ydatków szczególnych nie odlicza się przy 
ustalaniu dochodu podatników, podlegających ogra­
niczonemu obowiązkowi podatkowemu (art. 3 
ust. (5).

Zwolnienia przedmiotowe.
Art. 13. Wolne od podatku są:
1) udziały w zyskach lub dywidendy (art. 11 

pkt 5 lit. a), jeżeli są wypłacane przez osobę 
prawną, której siedziba lub zarząd znajduje 
się na obszarze Rzeczypospolitej,

2) przychody na pokrycie kosztów utrzym ania 
otrzymane od zamieszkałych na obszarze Rze­
czypospolitej osób fizycznych,

3) wygrane loteryjne i losowe, z w yjątkiem  w y­
granych uzyskanych na losy niesprzediane 
przez osoby trudniące się sprzedażą losów lo­
teryjnych,

4) zapomogi z funduszów publicznych i zrzeszeń 
zawodowych na popieranie nauki, kultury  
i sztuki,

5) stypendia dla młodzieży kształcącej się w za­
kładach naukowych,

6) nadzwyczajne przychody w postaci spadków, 
legatów, darowizn i posagów,

7) kwoty otrzym ane z ty tu łu  ubezpieczenia na 
życie,

8) kwoty otrzym ane z tytułu spłaty w ierzytel­
ności,

9) w zakładach ubezpieczeń przelewy na rezer­
wy techniczno-ubezpieczeniowe w zakresie 
potrzebnym  dla świadczeń z umów ubezpie­
czeniowych aktualnych w dniu bilansoy^m ,

10) u podatników, prowadzących księgi handlo­
we, zyski księgowe, powstające przez to, że 
podatnik uzyskał od wierzycieli całkowity lub 
częściowy opust z długów w celu uzdrowienia 
stosunków majątkowych, nadwyrężonych 
przez poniesione straty , oraz rezerwy prze­
znaczone na pokrycie należności, których nie­
ściągalność została udowodniona lub up ra­
wdopodobniona. W arunki, pod którym i 
wspomniane zyski i rezerwy są wolne od po­
datku, określi rozporządzenie M inistra 
Skarbu.

Podstawa opodatkowania.
Art. 14. (1) Opodatkowaniu podlega dochód

(art. 7) przekraczający 12.000 zł, a osiągnięty w cią­
gu roku podatkowego.

(2) Rokiem podatkowym jest rok kalendarzowy 
lub rachunkowy, w którym  dochód został osiąg­
nięty.

(3) Jeżeli okres rachunkowy nie pokryw a się 
z rokiem kalendarzowym, opadatkowaniu podlega 
dochód osiągnięty w okresie rachunkowym. Okres 
rachunkowy winien obejmować dwanaście mie­
sięcy.

(4) U osób, które przybyły do Rzeczypospolitej na 
pobyt czasowy, z góry określony co do czasu trw a­
nia, nieprzekraczający jednak sześciu miesięcy, 
w celu wykonywania przedsiębiorstwa, zajęcia za­
wodowego lub jakiegokolwiek innego zatrudnienia 
zarobkowego, przyjm uje się za podstawę opodatko­
wania dochód osiągnięty w okresie wykonywania 
tych czynności i stosuje do niego stopę podatku 
odpowiadającą temu dochodowi, obliczonemu 
w stosunku rocznym. Jeżeli z góry przewiduje się 
pobyt dłuższy niż sześć miesięcy, osoby te podlega­
ją nieograniczonemu obowiązkowi podatkowemu 
(art. 3 ust. (4).

Art. 15. (1) Do dochodu małżonka dolicza s^ę
dochód drugiego małżonka sądownie nierozłączo- 
nego. W ymiaru dokonuje się w tym  przypadku na 
imię męża.

(2) Dochody krewnych zstępnych dolicza się do 
dochodu krewnego wstępnego, jeżeli mu służy p ra ­
wo pobierania pożytków ze źródeł przychodów tych 
zstępnych.

Art. 16. (1) Dochody z udziału w spółce jawnej,
wspólnej własności, wspólnym posiadaniu lub 
wspólnym użytkowaniu opodatkowuje się osobno 
dla każdego uczestnika w stosunku do jego udziału. 
W braku przeciwnego dowodu p rz jjm u je  się, że 
udziały są równe.

(2) Dochody kom andytariusza i cichego wspól­
nika uważa się za dochód z przedsiębiorstwa.

Art. 17. (1) Jeżeli podatnik, pozostający w bez­
pośrednim lub pośrednim związku gospodarczym 
z osobą, m ającą siedzibę lub miejsce zamieszkania 
za granicą, tak układa bieg swych interesów, że
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dzięki tem u związkowi uzależniającem u go od tej 
drugiej osoby lub będącemu szczególnie korzystnym 
dila osoby, mającej siedzibę lub miejsce zamieszka­
nia za granicą, wcale nie wykazuje dochodu albo 
też wykazuje dochód mniejszy od tego, jakiegoby 
należało oczekiwać, gdyby wspomniany związek 
nie istniał, wówczas dochód danego podatnika n a ­
leży ustalić bez uwzględnienia obciążeń szczegól­
nych, wynikających z powyższego związku.

(2) Jeżeli przewidziane w ust. (1) ustalenie kwo­
ty dochodu na podstawie ksiąg handlowych n a tra­
fia na trudności, wówczas dochód będzie ustalony 
na podstawie innych dowodów.

(3) Przepisy dwu ustępów poprzedzających na­
leży odpowiednio stosować również i wówczas, gdy 
Podatnik wykorzystując swój związek gospodarczy 
2 osobą, której przysługują szczególne ulgi w po­
datku dochodowym albo też, dokonując tranzakcji 
2 innym podatnikiem na w arunkach rażąco ko­
rzystniejszych i odbiegających od stosowanych 
ogólnie norm w czasie i miejscu dokonywania tran- 
2akcji, przerzuca całość lub część swego dochodu 
bądź na osobę korzystającą z ulg, bądź na innego 
podatnika i wskutek tego nie wykazuje dochodu 
w takiej wysokości, jakiej należałoby oczekiwać, 
gdyby wspomniany związek nie istniał lub gdyby 
wspomniana tranzakcja nie została zawarta.

Wysokość podatku.
Art. 18. (1) Podatek wymierza się według na­

stępującej skali:

Stop ień
dochodu

K w ota dochodu  
Z ł o t y c h

p o n ad  do

S topa
p o d a tk u

°/o

1 12.000 18.000 1
2 18.000 2 4 .000 1,5
3 24 .000 30 .000 2
4 3 0 .000 3 6 .0 0 0 2,5
5 36 .000 4 2 .000 3
6 42 .000 48 .000 4
7 48 .0 0 0 54 .000 5
8 5 4 .000 60 .000 6
9 60 .000 70 .000 7

10 70 .000 80 .000 8
11 80 .000 90 .000 9
12 9 0 .000 100 .000 10
13 100 .000 110 .000 11
14 110 .000 120 .000 12
15 120 .000 130 .000 13
16 130 .000 140 .000 15
17 140 .000 160 .000 17
18 160 .000 180 .000 19
19 180.000 200 .0 0 0 21
20 200 .0 0 0 240 .0 0 0 23
21 240 .0 0 0 280 .000 25
22 280 .000 320 .000 27
23 320 .000 360 .0 0 0 29
24 360 .0 0 0 400 .0 0 0 31
25 40 0 .0 0 0 450 .0 0 0 33
26 450 .0 0 0 500 .0 0 0 35

S top ień
dochodu

K w ota  dochodu 
Z ł o t y c h

S to p a
p o d a tk u

p o n a d do »/o

27 500 .0 0 0 550 .000 37
28 550 .0 0 0 600 .000 39
29 600 .000 700 .000 41
30 700 .000 800 .0 0 0 43
31 800 .000 900 .0 0 0 45
32 900 .000 1 .000 .000 47
33 1 .000 .000 1 .200 .000 50
34 1 .200 .000 1 .400 .000 53
35 1 .400 .000 1 .600 .000 56
36 1 .600 .000 1 .800 .000 59
37 1 .800 .000 2 .0 0 0 .0 0 0 62
38 2 .0 0 0 .0 0 0 65

(2) Podatek należy jednak wymierzać w ten spo­
sób, aby z dochodu wyższego stopnia po potrąceniu 
podatku nie pozostało mniej niż zostaje z najwyż­
szego dochodu bezpośrednio niższego stopnia po 
potrąceniu podatku, na ten stopień przypadającego.

(3) Jeżeli po potrąceniu przypadającej kwoty po­
datkowej pozostaje z dochodu ustalonego do wy­
m iaru podatku mniej niż wynosi najwyższy dochód 
wolny od podatku, należy podatek wymierzyć ty l­
ko w wysokości nadwyżki dochodu ponad kwotę 
najwyższego dochodu wolnego od podatku.

Art. 19. (1) Spółdzielnie o znaczeniu ogólno­
gospodarczym, z wyjątkiem  spółdzielni kredyto­
wych, należące do związku rewizyjnego, opłacają 
podatek o 25"/o niższy od podatku przypadającego 
według skali z art. 18 jednak nie przekraczający 
33 'A"l» dochodu. Wykaz tych spółdzielni ustala Mi­
nister Skarbu i ogłasza w Dzienniku Urzędowym 
M inisterstwa Skarbu.

(2) Instytucje kredytowe ppłacają podatek w wy­
sokości przypadającej według skali z art. 18, jed­
nak nie przekraczający 50°/o dochodu.

Art. 20. M inister Skarbu może na poszczególne 
lata podatkowe obniżać w drodze rozporządzeń sto­
pę podatku ustaloną w art. 18 oraz podwyższać 
kwotę dochodu wolnego od opodatkowania.

Art. 21. (1) Jeżeli podatnik ma na utrzym aniu
więcej niż dwoje dzieci, podatek obniża się o 25°/o, 
jeżeli ma więcej niż czworo dzieci podatek obniża 
się o 50°/o. Całkowite zwolnienie od podatku nastę­
puje wtenczas, jeżeli podatnik ma więcej niż 6-cioro 
dzieci na utrzym aniu.

(2) Zniżka, o której mowa w ust. (1), odnosi się 
tylko do tych podatników, których dochód nie 
przekracza 120.000 zł roczne, z wyłączeniem po­
datników, o których mowa w art. 14 ust. (4).

(3) Za dzieci uważa się nieletnie dzieci ślubne, 
nieślubne, przysposobione ,i pasierbów do lat 18, 
jeżeli nie posiadają własnych źródeł dochodu.

(4) Ta sama zniżka przysługuje również na dzie­
ci starsze, pobierające naukę lub odbywające p rak ­
tykę zawodową, do ukończenia przez nie 24 roku 
życia, jeżeli nie posiadają własnych źródeł do­
chodu.

(5) Jeżeli podatnikiem  jest kobieta, ulga, o któ­
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rej mowa w ustępach poprzedzających, następuje: 
w rozmiarze 25%, gdy ma na utrzym aniu więcej 
niż jedno dziecko, w rozmiarze 50%, gdy ma na 
utrzym aniu więcej niż troje dzieci. Całkowite zwol­
nienie następuje, gdy ma na utrzym aniu więcej 
niż czworo dzieci.

Art. 22. Podatek podwyższa się:
1) o 20"/o dla podatników w wieku ponad 18 lat, 

nieżonatych lub niezamężnych, nie mających na 
utrzym aniu dzieci i osiągających dochód ponad
60.000 zł rocznie,

2) o 10% dla podatników żonatych lub zamęż­
nych od lat przeszło dwóch, lecz nie mających na 
utrzym aniu dzieci, jeżeli podatnicy ci osiągają do­
chód ponad 80.000 zł rocznie.

Art. 23. Nadzwyczajne okoliczności osłabiające 
zdolność płatniczą podatnika, np. długotrw ała cho­
roba, nieszczęśliwy wypadek, śmierć pozostającego 
na utrzym aniu podatnika członka rodziny, koszty 
związane z urodzeniem dziecka itp. mogą być pod­
stawą do zmniejszenia podatku i zaliczek na po­
datek. Władza skarbowa (wymiarowa lub odwo­
ławcza) na wniosek podatnika może w tym przy­
padku odliczyć z dochodu kwotę faktycznie z tego 
tytułu poniesionych wydatków, jeżeli uzna, że po­
datnik tej ulgi potrzebuje.

Płatność podatku.
Art. 24. (1) Upoważnia się M inistra Skarbu do 

wprowadzenia w drodze rozporządzenia obowiązku 
wpłacania zaliczek na podatek dochodowy dla 
wszystkich lub niektórych grup podatników. Roz­
porządzenie to określi sposób obliczania zaliczek 
i term iny ich płatności.

(2) Podatnicy, którzy w term inie składania ze­
znań podatkowych o dochodzie zeznania te złożyli, 
powinni w tymże term inie uiścić dalszą zaliczkę 
ną podatek w wysokości różnicy pomiędzy kwotą 
podatku przypadającego od zeznanego dochodu, 
a sumą zaliczek należnych w myśl ust. (1); podat­
nicy, którzy jednak mimo ciążącego na nich obo­
wiązku zeznań podatkowych nie złożyli, obowiąza­
ni są uiścić w tym term inie kwotę równającą się 
podatkowi wymierzonemu za poprzedni rok po­
datkowy, również po potrąceniu zaliczek należnych 
w myśl ust. (1).

(3) Różnica pomiędzy kwotą podatku ustaloną 
przez władzę wymiarową za rok podatkowy, a kwo­
tą przypadającą w myśl ust. (2) p łatna jest w cią­
gu miesiąca od dnia doręczenia decyzji.

Art. 25. Upoważnia się M inistra Skarbu do za­
rządzenia poboru podatku dochodowego od niektó­
rych grup podatników  w formie ryczałtu bez usta­
lania kwoty dochodu w każdym poszczególnym 
przypadku. Rozporządzenie M inistra Skarbu ustali 
sposób zryczałtowania podatku oraz term iny p łat­
ności.

D z i a ł  III.
Art. 26. (1) Podatek dochodowy według prze­

pisów działu niniejszego pobiera się od dochodu 
osiągniętego z przedsiębiorstw  (art. 8 ust. (2) pkt
3), jeżeli ustalona według przepisów działu II nad­

wyżka lub .suma nadwyżek z tego źródła sprosto­
wana w myśl art. 27 przekracza w stosunku rocz­
nym 4 0 0 .0 0 0  zł.

(2) Jeżeli księgami handlowymi przedsiębiorstw 
objęte są 'również i inne źródła przychodów, wyni­
ki wykazane w księgach uważa się za uzyskane 
z przedsiębiorstw.

Art. 27. W celu ustalenia podstawy opodatko­
wania według przepisów działu niniejszego od w y­
prowadzonej według przepisów działu II nadwyżki 
z przedsiębiorstw odlicza się:

1) ofiary na cele naukowe, kulturalne, oświato­
we, sportowe, wyznaniowe, opieki społecznej, do­
broczynne i ogólnej użyteczności,

2) podatek dochodowy obliczony według skali 
art. 18 od nadwyżki lub sumy nadwyżek z przed­
siębiorstw.

Art. 28. (1) Podatek wymierza się według na­
stępującej skali:
20"/o od p ierw sz. zaczę ty ch  100.000.—  z ł p o n ad  400.000.—  zi 
30%  „ sko le i nast. ,, 100.000.—  „ ,. 400.000.—  „
4 0 % .................................  ..........................
5 0 % .................................  ..........................
6 0 %   ..........................
 .......................
80*70 od re sz ty  dochodu.

(2) Podatek pobierany według przepisów działu 
niniejszego wraz z podatkiem przypadającym  we­
dług przepisów działu I I  na nadwyżkę z przedsię­
biorstw  nie może przekroczyć 8 0 %  nadwyżki 
z przedsiębiorstw  stanowiącej podstawę opodatko­
wania.

Art. 29. Podatek według przepisów działu ni­
niejszego nie zostanie pobrany, a pobrany zostanie 
zwrócony, jeżeli podatnik przedstawi władzy skar­
bowej zaświadczenie właściwej władzy przem y­
słowej, że iw roku podatkowym wykonał zalecenia 
wynikające z planu gospodarczego Państw a 
w szczególności zaś, że dokonał inwestycyj zgod­
nych z planem  gospodarczym Państwa.

Art. 30. (1) Podatek dochodowy według prze­
pisów działu niniejszego płatny jest w term inie 
wyznaczonym do składania zeznań.

(2) Różnica pomiędzy kwotą podatku ustaloną 
przez władzę wymiarową za rok pod atkowy, a kwo­
tą przypadającą do zapłaty w myśl ust. (1) płatna 
jest w ciągu miesiąca od dnia doręczenia decyzji.

D z i a ł  IV .
Art. 31. (1) Przedsiębiorstwa państwowe i związ­

ków samorządu terytorialnego oraz przedsiębior­
stwa i m ajątki pozostające pod zarządem państw o­
wym lub związków sam arządu terytorialnego nie­
zależnie od tego, czy m ają odrębną osobowość p ra­
wną, jeżeli objęte są planem  gospodarczym Pań­
stwa, opłacają podatek w wysokości określonej 
odrębnymi przepisami, które norm ują zasady po­
działu ich zysków.

(2) Podatek nie może być w każdym razie niższy 
niż:

a) 10% przy dochodzie rocznym przekraczają­
cym 100 .000  zł,

b) 1% do 10% przy dochodzie rocznym nie prze­
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kraczającym  100.000 zł, a to według skali art. 18 
ust. (1).

Art. 32. Podatnicy, wymienieni w art. 31, obo­
wiązani są do dnia 15 każdego miesiąca do uiszcza­
nia zaliczek miesięcznych na podatek dochodowy 
w wysokości ustalonej przez M inistra Skarbu.

Art. 33. Upoważnia się M inistra Skarbu do usta­
lenia w drodze rozporządzenia sposobu zbilansowa­
nia zysków, osiągniętych ze sprzedaży surowców, 
półfabrykatów i wyrobów gotowych, pochodzących 
z remanentów oszacowanych do bilansu otwarc.a 
w 1945 r. po cenach niższych od rynkowych.

Art. 34. M inister Skarbu w porozumieniu z P re­
zesem Centralnego Urzędu Planowania określa, 
które przedsiębiorstwa objęte zostały planem  go­
spodarczym Państwa.

Art. 35. (1) Podatek dochodowy według prze­
pisów działu niniejszego p ła tny  jest w term inie 
wyznaczonym do składania zeznań.

(2) Różnica pomiędzy kwotą podatku ustaloną 
przez władzę wymiarową za rok podatkowy, a kwo­
tą przypadającą do zapłaty według zeznania, po 
potrąceniu uiszczonych zaliczek miesięcznych (art. 
•12), płatna jest w ciągu miesiąca od dnia doręcze­
nia decyzji.

D z i a ł  V.
Art. 36. (1) Z dniem wejścia w życie niniejsze­

go dekretu tracą moc wszelkie przepisy w przed­
miotach nim unormowanych, w szczególności:

1) przepisy art. 1 — 19, 21 — 40 i 46 — 48 usta­

wy o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. 
R. P. z 1936 r. Nr. 2, poz. 6) wraz z późniejszymi 
zmianami;

2) dekret z dnia 14 stycznia 1945 r. o poborze 
50"/o dodatku wojennego do państwowego podatku 
dochodowego (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 8);

3) przepisy ustaw  szczególnych w częściach do­
tyczących podmiotowych zwolnień od podatku.

(2) Przepisy wymienione w ust. (1) stosuje się 
jednak do podatku dochodowego, przypadającego 
za czas do dnia 31 grudnia 1945 r.

(3) Upoważnia się M inistra Skarbu do zastoso­
wania przepisów działu IV niniejszego dekretu  do 
dochodów osiągniętych w roku podatkowym  1945 r. 
(art. 14 ust. (2) przez podatników, wymienionych 
w art. 2 ust. (2) i (4).

Art. 37. W ykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się M inistrowi Skarbu.

Art. 38. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
1 stycznia 1946 r.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut  

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski  

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 29 stycznia 
1946 r. Nr. 2, poz. 14).

8
D E K R E T  

z dnia 8 stycznia 1946 r.
o utworzeniu przedsiębiorstwa państwowego „Państwowe Zakłady i Warsztaty Samochodowe1'.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz. 
U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów 'postana­
wia, a Prezydium  Krajowej Rady Narodowej za­
twierdza, co następuje:

Art. 1. Tworzy się państwowe przedsiębior­
stwo pod nazwąj ,;Państwowe Zakłady i W arsztaty 
Samochodowe", zwane w następnych artykułach 
..Przedsiębiorstwo".

Art. 2. Przedsiębiorstwo podlega M inisterstwu 
Komunikacji i posiada swoją siedzibę w W arsza­
wie.

Art. 3 Celem Przedsiębiorstwa jest wykonywa­
nie potrzebnych do rem ontu części zamiennych, 
remont wszelkich pojazdów mechanicznych oraz 
!ch zespołów oraz wykonywanie części zapasowych 
w porozumieniu ze Zjednoczeniem Motoryzacyj­
nym M inisterstwa Przemysłu.

Art. 4. Przedsiębiorstwo posiada osobowość 
praw ną i jest wolne od wpisu do rejestru handlo­
wego: stanowi ono odrębną jednostkę gospodar­
czą, prowadzoną według zasad handlowych.

Przedsięborstwo pokrywa swoje wydatki z wła­
snych dochodów i funduszów oraz z dotacji Skar­
bu Państwa, wypłacanych za pośrednictwem Mi­
nisterstwa Komunikacji na kapitał zakładowy i in­
westycje.

Przedsiębiorstwo może mieć oddziały i agencje 
na całym obszarze Państwa.

Art. 5. Przedsiębiorstwo otrzyma od M inister­
stwa Komunikacji maszyny, w arsztaty, tabor 
i urządzenia pomocnicze oraz użytkować będzie 
budynki i tereny znajdujące się w rozporządzeniu 
Państwa, a przeznaczone na  ten  cel.

Art. 6. Na czele Przedsiębiorstwa stoi dyrektor, 
którego m ianuje i zwalnia M inister Komunikacji.

Do dyrektora, który odpowiedzialny jest za p ra ­
widłowe i celowe prowadzenie Przedsiębiorstwa, 
należy ogólne kierownictwo techniczne i handlo­
we sprawam i Przedsiębiorstwa oraz bezpośredni 
nadzór i kontrola nad jego gospodarką. D yrektor 
zastępuje Przedsiębiorstwo wobec władz sądowych, 
adm inistracyjnych i osób trzecich.

Art. 7. Dla wykonywania nadzoru nad działal­
nością Przedsiębiorstw a powołuje się radę nad­
zorczą.

Rada nadzorcza składa się z przewodniczącego 
i sześciu członków, których powołuje i zwalnia Mi­
nister Komunikacji.

Art. 8. Dla sprawowania kontroli nad działal­
nością gospodarki finansowej Przedsiębiorstw a ra ­
da nadzorcza powołuje ze swego grona komisję re ­
wizyjną, złożoną z przewodniczącego i dwóch 
członków.
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Art. 9. Przewodniczący oraz członkowie rady  
nadzorczej otrzym ują za udział w posiedzeniach 
diety z funduszów Przedsiębiorstwa w wysokości 
ustalonej przez M inistra Komunikacji w porozu­
mieniu z M inistrem Skarbu.

Art. 10. Podstawy i wytyczne prowadzenia 
Przedsiębiorstwa w szczególności w zakresie jako­
ści produkcji, remontów oraz cen ustala M inister­
stwo Komunikacji.

S ta tu t Przedsiębiorstwa zostanie nadany przez 
M inistra Komunikacji w porozumieniu z Prezesem 
Rady Ministrów i M inistrem Skarbu.

Art. 11. W ykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się Ministrowi Komunikacji.

Art. 12. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski 

M inister Komunikacji:
Jan Rabanowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. 
1946 r. Nr. 2, poz. 16).

z dnia 29 stycznia

9
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 4 stycznia 1946 r.
o zmianie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 26 lutego 1937 r. w  sprawie wykonania ustawy

o monopolu loteryjnym.
Na podstawie art. 3, 14, 15, 17, 23 i 24 ustawy 

z dnia 9 lipca 1936 r. o monopolu loteryjnym  (Dz. 
U. R. P. N*r 55, poz. 398) zarządzam, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu M inistra Skarbu z dnia 
26 lutego 1937 r w sprawie wykonania ustawy 
o monopolu loteryjnym  (Dz. U. R. P. N r 21, poz. 
134) wprowadza się zmiany następujące:

1) § 1. otrzym uje brzmienie:
1. (1) Zezwolenia na urządzanie jednorazo­

wych loterii fantowych na cele dobroczynno­
ści lub użyteczności publicznej wydają:
1) przy kapitale gry do 5.000 zł — właściwy 
urząd skarbowy akcyz i monopolów państwo­
wych.
2) przy kapitale gry ponad 5.000 zł— do 10.000 
zł — właściwa izba skarbowa,
3) przy kapitale gry ponad 10.000 zł — Dy­
rektor Polskiego Monopolu Loteryjnego.
(2) Zezwolenia na urządzanie loterii fanto­
wych o kapitale gry mniejszym niż 300 zł 
nie mogą być udzielane.
(3) Za kapitał gry loterii fantowych w rozu­
mieniu rozporządzenia niniejszego uważa się 
łączną cenę wszystkich losów, które na pod­
stawie p lanu gry mogą być wypuszczone.";

2) § 12 otrzym uje brzmienie:

„§ 12. Plany prowadzonych przez Polski Mo­
nopol Loteryjny loterii klasowych ustalają 
ilość i cenę losów, wysokość rozgrywanego 
kapitału, ilość i wysokość wygranych oraz 
term iny i sposób rozgrywania loteryj.";

3) w § 16 ustęp 1 otrzm uje brzmienie"
„(1) Prawo żądania wypłaty wygranych na 
prowadzonych przez Polski Monopol Loteryj­
ny loteriach klasowych wygasa po upływie 
4 miesięcy od ostatniego dnia ciągnienia da­
nej klasy.";

4) w § 17 pkt 2 i 3 otrzym ują brzmienie:
„2) sprzedawać losy loteryjne zgodnie z prze­
pisami planu każdorazowej loterii,
3) wypłacać na żądanie wygrywających mniej­
sze wygrane padłe na nabyte u niego losy; 
wysokość wygranych podlegających wypłacie 
u kolektora ustalają przepisy planu każdora­
zowej loterii."
§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­

cie z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 17 stycznia 1946 r. 
Nr. 1, poz. 4).

10
ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 31 grudnia 1945 r.

w sprawie 'wykonania dekretu z dnia 2 sierpnia 1945 r. o amnestii.

Na podstawie art. 9 § 2 dekretu z dnia 2 sierpnia 
1945 r. o amnestii (Dz. U. R. P. N r 28, poz. 172) 
zarządzam, co następuje:

§ 1. Władze skarbowe II instancji, właściwe do 
orzekania na podstawie art. 219 praw a karnego 
skarbowego (Dz. U. R. P. Nr 84 z 1936 r., poz. 581), 
upoważnia się do zaniechana wszczęcia postępo­
wania i umorzenia postępowania w  sprawach 
o przestępstw a skarbowe, określone w art. 9 § 1 stycznia 1946 r., N r 6, poz. 8).

dekretu o amnestii, jeżeli najwyższa grożąca kara 
za dany czyn nie przekracza 30.000 złotych.

§ 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

M inister Skarbu:
K. Dąbrowski

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 17
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D Z I A Ł  N I E U R Z Ę D O W Y  
Z  M IN ISTERSTW A S K A R B U :

WYRÓŻNIENIA PRACOWNIKÓW SKARBOWYCH.

M inisterstwo Skarbu wyraża podziękowanie 
i przyznaje nagrody po zł 5.000.— (pięć tysięcy zł):

1) Ob. Józefowi Cewe, Kierownikowi Działu Ra- 
chunkowo-Kasowego w Urzędzie Skarbowym 
w Łańcucie za opracowanie wzoru księgi bier- 
czej podatków obrotowego i dochodowego.

2) Ob. Teodorowi Dolatka, Kierownikowi Od­
działu w Izbie Skarbowej w Poznaniu za opra­
cowanie wzoru karty  likwidacyjnej podatków 
obrotowego i dochodowego (N. D. I. 
66221/1/45.

KOMUNIKAT
o u n iew a żn ien iu  zagu b io n ych  w  czasie w o jn y  p iec zę c i u rzędow ych .

1) do tu szu  o śred n icy  39 mm. N r N r 1, 2, 5 do 10, 12
do 22, 24 do 26, 29 do 36, 38 i 40;

2) do lak u  o śred n icy  30 mm. N r N r 1 do 3, 5, 6, 10
do 17, 19 do 31;

3) do tu szu  o śred n icy  20 mm. N r N r 2 do 6, 8, 10 do  20.

M in isters tw o  S k a rb u  un iew ażn ia  zag ub ione  w  o k resie  
d z ia łań  w o jennych  n a s tę p u ją c e  p ieczęc ie  u rzędow e .okrą­
ż a  im eta lo w e), z w y o brażen iem  god ła  państw ow ego  
(orzeł w koronie) p o śro d k u , o raz  nap isem  w o toku  „ P a ń ­
stw ow y B ank  R o lny ' z ao p a trz o n e  n a s tę p u ją c ą  n u m erac ją :

KOMUNIKAT 
o u n iew a żn ien iu  p ie c zę c i u rzęd o w ej.

M in iste rs tw o  S k a rb u  un iew ażn ia  zagub ioną  w dn iu  20 drow ie K ujaw skim , Obw. 14“ , n a leżącą  do R ejonu  K on- 
P a id z ie m  ka 1945 r. p ieczęć u rzęd o w ą  do lak u  (m etalo - tro li Skarbow ej w P łocku . 
wą) z  nap isem  „ In sp e k to r  K o n tro li S karbow ej w A lek san -

KOMUNIKAT ’
zamierający spis władz i Urzędów Skarbowych na terenie Rzeczypospolitej. 

M inisterstwo Skarbu podaje do wiadomości spis Urzędy Skarbowe A kcyz i Monopolów Państwo-
władz i urzędów skairbowych utworzonych na te- wych i Rejony Kontroli Skarbowej (wg spisu B), 
renie Rzeczypospolitej- Delegaci Ministerstwa Skarbu dla Spraw Celnych

i Urzędy Celne (wg spisu C),
Izby Skarbowe, Urzędy Skarbowe i Urzędy Re- Okręgowe Inspektoraty Ochrony Skarbowej

wizyjne  (wg spisu A), i Brygady Ochrony Skarbowej  (wg spisu D).

S P I S

URZĘDÓW SKARBOWYCH I URZĘDÓW REWIZYJNYCH 
wg stanu na dzień 31 grudnia 1945 r.

I. Izba Skarbowa w Białymstoku

I Urząd Skarbowy w Augustowie
2. ,, w Białymstoku
3. „ w  Bielsku Podlaskim

„ w Ełku
5- „ w Grajewie
6. „ w  Gołdapie w organizacji
I- „ w  Łomży
3- „ w  Olecku
9- „ w  Sokółce

10. „ w Suwałkach
H „ w Wysokiem Mazowieckiem
*2. Urząd Rewizyjny w Białymstoku

II. Izba Skarbowa w Bydgoszczy.
1- Urząd Skarbowy w Aleksandrowie Kujawskim
2. „ w Brodnicy

3. 1 Urząd Skarbowy w Bydgoszczy (miasto)
4. 2
5 3 „ (powiat)
6. w Chełmży
7. w Chełmnie
8. w Chojnicach
9. w Człuchowie

10. w Grudziądzu
11. w Inowrocławiu
12. w Lipnie
13. w Nowym Mieście
14. w Rypinie
15. w Sępolnie
16. w Swieciu
17. w Szubinie
18. w Toruniu
19. w Tucholi
20. w Wąbrzeźnie
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21.1 Urząd Skarbowy we Włocławku 31. Urząd Skarbowy w Koźlu
22. 2 łł łł 32. łł w Niemodlinie
23. w Wyrzysku 33. łł w Nysie
24. „ w Złotowie 34. łł w Oleśnie
25. Urząd Rewizyjny w Bydgoszczy 35. łł w  Opolu

36. łł w P rądniku
III. Izba Skarbowa w Gdańsku 37 łł w Raciborzu

38. łł w Strzelcach
1. Urząd Skarbowy w Bytowie 39. w Zabrzu
2. „ w Elblągu
3. 1 w Gdańsku V. Izba Skarbowa w Kielcach.
4. 2 łł łł
5. w Gdyni 1. Urząd Skaroowy w Busiku
6. w Kartuzach 2. 1 łł w Częstochowie
7. ,, w Kościerzynie 3. 2 łł łł
8. „ w Kwidzyniu 4. 3 łł łł
9. „ w Lęborku 5. łł W Jędrzejowie

10. „ w M alborku 6. 1 łł w Kielcach
11. „ w M iastku 7. 2 łł ii
12. „ w Sławnie 8. 11 w Kozienicach
13. „ w Słupsku 9. łł w Opatowie
14. w Sopocie 10. ł* w Ostrowcu
15. „ w Starogardzie 11. łł w Pińczowie
16. „ w Sztumie 12. 1 11 w Radomiu
17. w Tczewie 13. 2 łł łł
18. w Wejherowie 14. łł w Sandomierzu
19. Urząd Rewizyjny w Gdańsku 15. 11 w Starachowicach

16. we Włoszczowej
IV. Izba Skarbowa w Katowicach 17. Urząd Rewizyjny w Kielcach.

1. Urząd Skarbowy w Będzinie VI. Izba Skarbowa w Krakowie
2. 1 , w Bielsku
3. 2 fi fi 1. Urząd Skarbowy w Białe]
4. 1 ,, w Chorzowie 2. w Bochni
5. 2 fi a 3. w Brzesku
6. 3 ił ff 4. w Chrzanowie
7. „ w  Cieszynie 5. w Dąbrowie Tarnowskiej
8. w Dąbrowie Górniczej 6. 1 w Krakowie
9. 1 „ w Katowicach • 7. 2 ,,

10. 2 łł ff 8. 3 łł
11. 3 5 i a 9. 4 ,,
12. 4 fi ff 10. 5 łł
13. „ w Lublińcu 11. 6 ,,
14. ,, w Mikołowie 12. 7 łł
15. w Mysłowicach 13. w Limanowej
16. w Pszczynie 14. w Miechowie
17. „ w Rybniku 15. w Myślenicach
18. „ ■ w Siemianowicach 16. w Nowym Sączu
19. 1 w Sosnowcu 17. w Nowym Targu
20. 2 łł a

18. w Olkuszu
21. w Tarnowskich Górach 19. w Oświęcimiu
22. w Zawierciu 20. w Tarnowie
23. Urząd Rewizyjny w Katowicach. 21. w Wadowicach

22. w Zakopanem
Śląsk Opolski (Izba Skarbowa w Katowicach) 23. w Żywcu

24. Urząd Rewizyjny w Krakowie.
24. 1 Urząd Skarbowy w Bytomiu
25 2 łł łł VII. Izba Skarbowa w Lublinie
26. 1 ,, w  Gliwicach
27. 2 łł łł 1. Urząd Skarbowy w Białej Podlaskiej
28. w Głąbczycach 2.

ii w Biłgoraju
29. w Grodkowie 3. w Chełmie
30. ,, w Kluczborku 4. ’ł w Hrubieszowie
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5. Urząd Skarbowy w Krasnym stawie
6. „ w K raśniku
7. „ w Lubartowie
8. 1 w  Lublinie
9- 2 

10. 3
U. 4 „
12. ,, w Łukowie
13. ,, w Puławach
14. „ w Radzyniu
15. ,, w Siedlcach
16. „ w Tomaszowie Lubelskim
17. „ we Włodawie
18. „ w Zamościu
19. Urząd Rewizyjny w Lublinie

VIII. Izba Skarbowa w  Łodzi

1. Urząd
2 .
3
4.
5.
6.
7. 1
8. 2 
9. 3

Skarbowy w Brzezinach 
w Końskich 
w K utnie 
w Łasku 
w Łęczycy 
w Łowiczu 
w Łodzi

15. Urząd Skarbowy w Rastem borku
16. „ w Suszu
17. ,, w Szczytnie
18. ,, w Węgoborku
19. „ w Żądzborku
20. Urząd Rewizyjny w Olsztynie.

X . Izba Skarbowa w Płocku

1. Urząd Skarbowy w Ciechanowie
2. ,, w Działdowie
3. „ w Gostyninie
4. ,, w Makowie
5. ,, w  Mławie
6. „ w Ostrołęce
7. „ w  Ostrowie Mazow.
8. „ w Płocku
9. „ w Płońsku

10. ,, w Przasznyszu
11. „ w Pułtusku
12. „ w Sierpcu
13. „ w Sochaczewie
14. ,, w Sokołowie
15. „ w Węgrowie
16. Urząd Rewizyjny w Płocku.

XI. Izba Skarbowa w Poznaniu10. 4 ,1

11. 5 1) 1. Urząd Skarbowy w Chodzieży
12. 6 11 2 . w Czarnkowie
13. 7 i* 15 3. w Gnieźnie
14. 11 W Opocznie 4. w Gorzowie
15. ii w Pabianicach 5. w Gos+yniu
16. 1 ii w Piotrkowie 6. w Jarocinie
17. 2 »j w Piotrkowie 7. 1 w Kaliszu
18. 5 1 w Radomsku 8. 2
19. w Rawie Mazowieckiej 9. w Kępnie
20. n w Sieradzu 10. w Kole
21. 11 w Skierniewicach 11. w Koninie
22. H w Tomaszowie Mazowieckim 12. w Kościanie
23. ii w W ieluniu 13. w Krośnie
24. n w Zduńskiej Woli 14. w Krotoszynie
25. w Zgierzu 15. w Lesznie
26. Urząd Rewizyjny w Łodzi. 16. w Międzychodzie

17. w Mogilnie
IX. Izba Skarbowa w  Olsztynie 18. w Nowym Tomyślu

19. w Obornikach
1. Urząd Skarbowy w Bartoszycach 20. w Ostrowie
2 . 11 w Biskupcu 2 1 . 1 w Poznaniu
3. ,, w Braniewie w organ. 22. 2 11

4. ? i w Darkiejm ach 23. 3 >1

5. i • w Gierdawach 24. 4 11

6. w Licbarku 25. 5 11

7. w Iławie 26. 6 it

8. w Piszu 27. w Rawiczu

9. .» w Łuczanach 28.
29.

w
w

Słupcy
Śremie

10. i* w Morągu 30. w Środzie
11. ii w Niborku 31. w Sulęcinie
12. u w Olsztynie 32. w Świebodzinie
13. ,, w Ostródzie 33. w Szamotułach
14 11 w Pasłęku (Holond) 34. ■ w Trzciance
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35. Urząd Skarbowy w Turku 3. Urząd Skarbowy w  Grójcu
36 1 1 w Wągrowcu 4. 11 w Mińsku Mazow.
37. 11 w Wolsztynie 5. i i w Nowym Dworze
38. 51 we Wrześni 6. 11 w  Otwocku
39. 11 w Zielonej Górze 7. 51 w Pruszkowie
40. 11 w Żninie 8 . 11 w Radzyminie
41. Urząd Rewizyjny w Poznaniu. 9. 11 w Rembertowie

10. 11 w Ursusie
XII. Izba Skarbowa w Rzeszowie 11.

12.
1
2

w Warszawie 
>1

1. Urząd Skarbowy w Brzozowie 13. 3 51

2. i i w Dębicy 14. 4 1*
3. 11 w Gorlicach 15. 5 11
4. >1 w Jarosławiu 16. 6 1)

5. 11 w Jaśle 17. 7 71

6. 11 w Kolbuszowej 18. 8 11

7. ) > w Krośnie 19 i i w Żyrardowie
8. 15 w Lesku 20. Urząd Rewizyjny w Warszawie.
9. 11 w Lubaczowie

10. 11 w Łańcucie XV. Izba Skarbowa we Wrocławiu
11. 11 w Mielcu
12. 11 w Nisku 1. Urząd Skarbowy w Brzegu
13. 51 w Przemyślu 2. 11 w Bolesławcu
14. 11 w Przeworsku 3. .11 w Bystrzycy
15. 11 w Rzeszowie 4. 11 w Głogowie
16. 11 w Sanoku 5. 11 w Górze Sl.
17. 11 w Tarnobrzegu 6. » w Jaworze
18. Urząd Rewizyjny w Rzeszowie. 7. 11 w Jeleniej Górze

8 i ł w Kamieniogórze
XIII.  Izba Skarbowa w Szczecinie z siedzibą 9 55 w Kłodzku

to Koszalinie. 10.
11.

w Kozuchowie 
w Lignicy11

1. Urząd Skarbowy w Białogardzie 12 11 w Lubieniu
2. l i w Choszcznie 13. 11 w Lubaniu
3. n w Drawsku 14. 11 w Lwówku
4. w Gryfinie 15. 11 w Miliczu
5. i i w Kamieniu 16. 11 w Namysłowie
6. ,i w Kołobrzegu 17 15 w  Nowej Rudzie
7. , , w Koszalinie 18 5 5 w Oławie
8 U w Chojnicach n. Odrą siedzi- 

[ba Dąb Nowy
19
20.

11

11

w Oleśnicy 
w Rychbachu

9. w Ławiczce — Łaboz 21. 11 w Środzie
10. „ w Myśliborzu 22. 15 w Strzelinie
11. l i w Nowogrodzie 23. 11 w Sycowie
12. 11 w Pyrzycach siedziba Lipiny 24. 11 w Świdnicy
13. 1 w Szczecinie 25. 11 w Szprotawie
14. 2 51

26. 15 w Trzebnicy
15. 11 w Szczecinku 27. 11 w W ałbrzychu
16. 11 w Starogrodzie 28. 51 w Wałówie
17. 11 w Uznamie — Wołyń 29. 1 we Wrocławiu
18. , , w Zagórzu 30. 2 11

19. Urząd Rewizyjny w Koszalinie 31. 11 w Ząbkowicach
32. 51 w Zgorzelicach

XIV. /zba Skarbowa w Warszawie 33.
34.

11

11

w Złotorii 
w Żeganiu

1 . Urząd Skarbowy w Garwolinie 35. 11 w Żórawiu
2. U w Grodzisku Mazow. 36. Urząd Rewizyjny we Wrocławiu.
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S P I S  B

URZĘDÓW SKARBOWYCH AKCYZ I MONOPOLÓW PAŃSTWOWYCH ORAZ REJONÓW KON­
TROLI SKARBOWEJ NA DZIEŃ 31 grudnia 1945 r.

T , , 1 U rz ąd  S karbow y A kcyz Izba Skarbowa | . M onopo i6w Pań 3 tw . Rejon Kontroli Skarbowej

1) Lublin

1) Lublin

2) Siedlce

3) Zamość

1) Lublin I 4) Kraśnik
2) Lublin II 5) Puławy
3) Lubartów
1) Siedlce 3) Łuków
2) Radzyń 4) Biała Podlaska

1) Zamość 4) Chełm
2) K rasnystaw  5) Tomaszów Lub.
3) Hrubieszów

2) Białystok 1) Białystok
1) Białystok 4) Grajewo
2) Bielsk Podlaski 5) Suwałki
3) Łomża 6) Ełk

3) Rzeszów

1) Rzeszów

2) Przemyśl

3) Sanok

1) Rzeszów 5) Tarnobrzeg
2) Łańcut 6) Dębica
3) Nisko 7) Mielec
4) Przeworsk

1) Przemyśl 3) Jarosław
2) Lubaczów

1) Krosno 4) Lesko
2) Sanok 5) Gorlice
3) Brzozów 6) Jasło

.

4) W arszawa 1) Warszawa

|

1) W arszawa-Połudn. 6) Grójec
2) „  Półn. 7) Garwolin
3) '  ,, Sródm. 8) Grodzisk Maz.
4) ,, Praga 9) Mińsk Maz.
5) „ powiat

5) Mazowiecka 
w Płocku

1) Płock

2) Mława

3) Ostrów Mazow.

1) Płock z oddz. w Gostyninie
2) Płońsk 3) Sochaczew
1) Mława 3) Ciechanów
2) Działdowo
1) Ostrów Mazow. 3). Pułtusk
2) Sokołów 4) Ostrołęka

6) Kielce

1) Kielce

2) Częstochowa
3) Radom

4) Opatów

1) Kielce 3) Pińczów
2) Jędrzejów  4) Włoszczowa 
1) Częstochowa
1) Radom 2) Wierzbnik
1) Busk 3) Ostrowiec
2) Sandomierz

7) Łódź

1) Łódź

2) Sieradz

3) Piotrków

4) Skierniewice

1) Łódź I 3) Tomaszów Maz.
2) Łódź II
1) Sieradz 3) Pabjanice
2) Wieluń
1) Piotrków 3) Opoczno
2) Radomsko
1) Skierniewice 3) Rawa Mazowiecka
2) Kutno
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,  , , I U rz ą d  S karbow y A kcyz
I z b a  S k a r b o w a  ; M onopolów  P aństw . Rejon Kontroli Skarbowej

8) Kraków

9) Katowice

10) Poznań

11) Pomorska 
w Bydgoszczy

1) Kraków

2) Nowy Sącz
3) Tarnów

4) Wadowice

1) Katowice

2) Rybnik

3) Bielsko

4) Opole

5) Bytom

1) Poznań

2) Września

3) Wągrowiec

4) Ostrów

5) Gorzów

6) Zielona Góra

7) Międzychód

8) Leszno

9) Kalisz

1) Bydgoszcz

2) Chojnice

3) Grudziądz

Kraków I 
Kraków II 
Bochnia 
Nowy Sącz 
Tarnów
Wadowice
Biała

Katowice
Chorzów
Tarnowskie Góry
Rybnik
Pszczyna
Bielsko
Opole
Olesno
Kluczbork
Grodków

Bytom
Koźle

Poznań 3
Śrem
Września 3
Konin 4

Wągrowiec 4
Żnin 5
Chodzież

Ostrów 3
Jarocin z oddziałem 4
w Pleszewie

Gorzów 3
Rypin

4
Krosno 3
Świebodzin

Międzychód 4
Szamotuły
Międzyrzecz 5

Leszno 4
Rawicz 5
Gostyń 6
Kalisz 2

Bydgoszcz z oddz. 2
w Nakle 3

Chojnice 4
Tuchola 5
Sępolno

Grudziądz 3
Brodnica 4

Chrzanów 
Miechów 
Olkusz 
Nowy Targ

Żywiec

Lubliniec
Będzin
Zawiercie
Racibórz

Cieszyn
Niemodlin
Nysa
Prądnik

Strzelce
Gliwice

Środa

Mogilno
Gniezno

Oborniki
Czarnków

Krotoszyn
Kępno

Drezdenko (na pow. 
Strzelce)
Sulęcin
Zielona Góra

Nowy Tomyśl 
z oddz. w  Grodzisku 
Skwierzyna

Kościan
Wolsztyn
Wschowa
Turek z oddziałem 
w Kole

Szubin
Wyrzysk

Człuchów
Złotów

Nowe Miasto 
Świecie
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Izba Skarbowa U rząd  S karbow y  A kcyz  
i M onopolów  P aństw .

Rejon Kontroli Skarbowej

11) Pomorska
4) Toruń 1) Toruń

2) Inowrocław
3) Chełmno
4) Wąbrzeźno

w Bydgoszczy
5) Włocławek 1) Włocławek

2) Lipno
3) Rypin

1) Gdańsk 1) Gdańsk
2) Sopot

3) Elbląg
4) Malborg

12) Gdańsk
2) Gdynia

3) Starogard

1) Gdynia
2) Wejherowo
1) Starogard
2) Tczew

3) Kartuzy
4) Lębork
3) Kościerzyna
4) Kwidzyń

4) Słupsk 1) Słupsk
2) Sławno

3) Miastko
4) Bytów

1) Olsztyn
1) Olsztyn
2) Ostród
3) Nibork

4) Szczytno

13) Olsztyn 2) Łuczany 1) Łuczany
2) Żądzbork

3) Licbark 1) Licbark
2) Rastembork

3) Bartoszyce

4) Morąg 1) Morąg
2) Susz

1) Koszalin
1) Koszalin
2) Kołobrzeg
3) Białogród

4) Zagórze
5) Ławiczka
6) Szczecinek

14) Szczecin 
z siedzibą 
w Koszalinie

2) Wałcz (w organ.)
1) Wałcz
2) Orawsko
3) Starogród

4) Pyrzyce
5) Choszczno
6) Myślibórz

3) Szczecin
1) Szczecin
2) Kamień
3) Nowogród

4) Uznam Woł.
5) Gryfin
6) Chojnice

■
1) Liguica

1) Lignica
2) Środa
3) Wołów
4) Lubiń

5) Złotoria
6) Jaw ór
7) Góra Śląska

2) Wrocław

1) Wrocław
2) Oława
3) Oleśnica
4) Syców

5) Milicz
6) Brzeg
7) Namysłów
8) Trzebnica

15) Wrocław 3) Kłodzko
1) Kłodzko
2) Bystrzyca
3) Ząbkowice

4) Rychbach
5) Strzelin

4) Wałbrzych 1) Wałbrzych
2) Świdnica
3) Jelenia Góra

4) Lubań
i

5) Szprotawa 1) Szprotawa
2) Głogów
3) Korzuchów

4) Zgorzelice
5) Bolesławiec
6) Żóraw
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S P I S  c
URZĘDÓW CELNYCH WEDŁUG STANU NA DZIEŃ 31 grudnia 1945 r.

? *"
I. Podległe Delegatowi Ministerstwa Skarbu dla spraw celnych w Gdańsku.

L.p.
Nazwa urzędu lub 
posterunku celnego

Rodzaj
urzędu

Uprawnie­
nia urzędu 

celnego

Godziny urzędowania 
w porze w porze 

letniej zimowej

1
Urząd Celny w 
Gdańsku — Nowy 
Port z Oddziałami
1) b. Strefa Wolno­

cłowa.
2) Port Wiślany
3) Basen Węglowy
4) Kanał Portowy
5) Pocztowo-Celny

morski I klasy I. W obrębie urzędu celnego w dnie 
powszednie

8 — 15 8,30 — 15,30 
dyżury od 15 — 8 rano
II. W służbie portowej przez całą 

dobę nie wyłączając niedziel 
i świąt

2 Urząd Celny 
w Gdyni 
z oddziałami:
1) Molo Pasażerskie
2) Basen M arszałka 

Piłsudskiego
3) Pocztowo-Celny

morski I klasy I. W obrębie urzędu celnego w dnie
powszednie 

8 — 15 8 — 15 
dyżury od 15 — 8 rano
II. W służbie portowej przez całą 

dobę nie wyłączając niedziel 
i świąt

3 Urząd Celny 
w Derłowie

morski I klasy 8 — 15 8 — 15

4 Urząd Celny 
w Elblągu

morski I klasy 8 — 15 8 — 15

5 Urząd Celny 
w Kołobrzegu

morski I klasy 8 — 15 8 — 15

6 Urząd Celny 
w Łebie

morski I klasy 8 — 15 8 — 15

7 Urząd Celny 
w Postominie 
(Ustka Port)

morski I klasy 8 — 15 8 — 15

8 Urząd Celny 
w Słupsku

wewnętrzny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15

9 Urząd Celny 
w Szczecinie Port

morski I klasy 8 — 15 8 — 15

10 Urząd Celny 
w Szczecinie 
Gumieńce

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
dyżury dostosowane do komunikacji 

kolejowej

11 Urząd Celny 
w Swinioujściu

morski I klasy 8 — 15 8 — 15
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11. Podległe Delegatowi. Ministerstwa Skarbu dla spraw celnych w Warszawie.

L.p. Nazwa urzędu lub 
posterunku celnego

Rodzaj
urzędu

Uprawnie­
nia urzędu 

celnego

Godziny urzędowania 
w porze w porze 
letniej zimowej

i Urząd Celny 
w Białymstoku

wewnętrzny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie

2 Urząd Celny 
w Łodzi z oddziałem 
1) Poczta

wewnętrzny 
kolej owy 

i pocztowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie

3 Urząd Celny 
w Olsztynie

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie

4 Urząd Celny 
w Warszawie 
z oddziałami:

1) W arszawa — 
Poczta

2) W arszawa — 
Dworzec 
Wileński

3) W arszawa — 
Dworzec Główny

4) W arszawa — 
Lotnisko

wewnętrzny 
kolejowy 
pocztowy 
i lotniczy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie

Oddział W arszawa — Lotnisko 
8 — 19 8 — 19

5 Urząd Celny 
w Suwałkach

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie 

Przyjm owanie pociągów, odprawa 
podróżnych i ich bagaży, odprawa 
wywozowa zgodnie z rozkładem 
pociągów'

6 Urząd Celny 
w Czeremsze

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie

7 Urząd Celny 
w Terespolu

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie

8 Urząd Celny 
w Gołdapie

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
w dnie powszednie

111. Podległe Delegatowi Ministerstwa Skarbu dla spraw celnych w  Krakowie.

L.p. Nazwa urzędu lub 
posterunku celnego

Rodzaj
urzędu

Uprawnie­
nia urzędu 

celnego

Godziny urzędowania 
w porze w porze 

letniej zimowej

1 Urząd Celny 
w Krakowie 
z oddziałami
1) Kraków — Poczta
2) Kraków —

, Lotnisko"

w ew nętrzny 
kolejowy 
pocztowy 
i lotniczy

I klasv 8 — 15 8 — 15
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L.p.
Nazwa urzędu lub 
posterunku celnego

Rodzaj
urzędu

Uprawnie­
nia urzędu 

celnego

Godziny urzędowania 
w porze w porze 
letniej zimowej

2 Urząd Celny 
w Lublinie, 
Poczta 2

wewnętrzny
pocztowy

Odprawa
przesyłek

pocztowych
w

granicach 
uprawnień 
u. c. I kl.

8 — 15 8 — 15

Urząd Celny 
w Przemyślu 
z oddziałami 
1) Poczta

graniczny 
kolejowy 

i pocztowy

I klasy dla służby wewnętrznej 
8 — 15 8 — 15 
przyjmowanie pociągów w przywozie 

i wywozie oraz odprawa podróż­
nych i ich bagażów bez przerwy 
przez całą dobę

4 Urząd Celny 
w Chełmie 
Lubelskim

graniczny
kolejowy

I klasy dla służby wewnętrznej 
8 — 15 8 — 15 
przyjmowanie pociągów w przywczie 

i wywozie oraz odprawa podróż­
nych i ich bagażów bez przerwy 
przez całą dobę

5 Urząd Celny 
w Piwnicznej

graniczny
drogowy

II klasy 7 — 12 8 — 12 
14 — 19 14 — 17

6 Urząd Celny 
w Muszynie

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
przyjmowanie pociągów w przywozie 

i wywozie oraz odprawa podróż­
nych i ich bagażów bez przerwy 
przez całą dobę

7 Urząd Celny 
w Łupkowie

graniczny
kolejowy

I klasy dla służby wewnętrznej 
8 — 15 8 — 15 
przyjmowanie pociągów w przywozie 

i wywozie oraz odprawa podróż­
nych i ich bagażów bez przerw y 
przez całą dobę

8 Urząd Celny 
w Czarnym Dunajcu

graniczny
kolejowy

I klasy dla służby wewnętrznej 
8 — 15 8 — 15 
przyjm owanie pociągów w przywozie 

i wywozie oraz odprawa podróż­
nych i ich bagażów bez przerwy 
przez całą dobę

9

10

Urząd Celny 
w Zwardoniu

Urząd Celny 
w Hrubieszowie

graniczny
kolejowy

I klasy dla służby wewnętrznej 
8 — 15 8 — 15 
przyjm owanie pociągów w przywozie 

i wywozie oraz odprawa podróż­
nych i ich bagażów bez przerw y 
przez całą dobę
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IV. Podległe Delegatowi Ministerstwa Skarbu dla spraw celnych w Poznaniu.

L.p.
Nazwa urzędu 'lub 
posterunku celnego

Rodzaj
urzędu

Uprawnie­
nia urzędu 

celnego

Godziny urzędowania 
w porze . w porze 
letniej zimowej

l Utrząd Celny 
w Bydgoszczy wraz 
z oddziałami 
1) Bydgoszcz — 

poczta

wewnętrzny 
kolejowy 

i pocztowy

I klasa 
oraz 

kontrola 
przeła­

dunku w 
tranzycie 
wolnym

w dnie powszednie 
8 — 15 8 — 15

2 U ząd Celny 
w Poznaniu wraz 
z oddziałami
1) Poznań — poczta
2) Poznań — Ławica 

Lotnisko

wewnętrzny 
kolejowy 
pocztowy 
i lotniczy

I klasy w dnie powszednie 
8 — 15 8 — 15 
służba na lotnisku w Ławicy, odbywa 

się zgodnie z rozkładem lotów

3 Urząd Celny 
w Gubinie

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
Przyjm owanie pociągów, odprawa 

podróżnych, ich bagażów, odprawa 
wywozowa zgodnie z rozkładem 
pociągów

4 Urząd Celny 
w Rypinie 
Lubuskim

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 
Przyjm owanie pociągów, odprawa 

podróżnych, ich bagażów, odpirawa 
wywozowa zgodnie z rozkładem 
pociągów

5 Urząd Celny 
w Kostrzyniu n/O

graniczny
kolejowy

I klasy 8 — 15 8 — 15 .
Przyjm owanie pociągów, odprawa * 

podróżnych, ich bagażów, odprawa 
wywozowa zgodnie z rozkładem 
pociągów

6 Urząd Celny 
w Słubicach — Most

graniczny
drogowy

II klasy w dnie powszednie 
8 — 12 8 — 12 

14 — 18 14 — 18 
odprawa podróżnych i ich bagażów

7 U:ząd Celny 
w Kostrzyniu n/O 
- Most

graniczny
drogowy

II klasy w dnie powszednie, niedzielę i święta 
8 — 16 8 — 16 
odprawa podróżnych i ich bagażów

8 Urząd Celny 
w Gubinie

graniczny
drogowy

II klasy w dnie powszednie 
8 — 15 8 — 15 
odprawa podróżnych i ich bagażów
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V. Podległe Delegatowi Ministerstwa Skarbu dla spraw celnych w  Gliwicach.

L p .
Nazwa urzędu łub Rodzaj

I posterunku celnego urzędu
Uprawnie- | Godziny urzędowania
nia urzędu , w porze w porze

celnego letniej • zimowej

7

8 

9

10 

1 I

12

Uirząd Celny 
w Bielsku 
Urząd Celny 
w Cieszynie 
z oddziałami 
drogowymi:
1) Cieszyn Most 

Główny

2) Istebna

Urząd Celny 
w Głąbczycach

Uirząd Celny 
w Głuchołazach 
z oddziałami 
drogowymi:
1) kolonia Jagielloń­

ska
2) Kończyce

Urząd Celny 
w Katowicach 
z oddziałem 
1) Katowice — 

Poczta 
Urząd Celny 
w Międzylesiu 
z oddziałem 
drogowym:
1) Bobiszów

Urząd Celny 
we Wrocławiu 
Urząd Celny 
w Zabrzu 
Urząd Celny 
w Zebrzydowicach 
z oddziałami 
drogowymi:
1) Marklowice
2) Kaczyce Górne
3) Kaczyce Dolne

Urząd Celny 
w Gliwicach 
Urząd Celny 
w Wałbrzychu

Urząd Celny 
w Zgorzęlięach

wewnętrzny
kolejowy
graniczny
kolejowy

graniczny
kolejowy

graniczny
kolejowy

wewnętrzny
kolejowy

graniczny
kolejowy

wewnętrzny 
kolejowy 

wew nętrzny 
kolejowy 
graniczny 
kolej owy

wewnętrzny
kolejowy

graniczny
kolejowy

graniczny
kolejowy

I klasy 

I klasy

I klasy 

I klasy

I klasy

I klasy

I klasy 

I klasy 

I klasy

I klasy 

I klasy

I klasy

8 — 15 8 — 15

8 — 15 8 — 15
w ruchu osobowym w zależności od 

potrzeb

8 — 15 8 — 15
w ruchu osobowym zależnie od 

potrzeb

7 — 12 
14 — 19

8 —  12 
13 — 17

8 — 15 8 — 15
w ruchu zewnętrznym w zależności 

od rozkładu jazdy pociągów 
8 — 15 8 — 15

7 — 12 
14 — 19

8 — 15

8
13

12
17

8 — 15

8 — 15 8 — 15
w służbie zewnętrznej w zależności 

od rozkładu jazdy pociągów

7 — 12 
14 — 19
8 — 15

8 — 15

8 —  12 
13 — 17 
8 — 15

8 15

8 — 15 8 — 15
w służbie zewnętrznej w zależności 

od rozkładu jazdy pociągów

7 — 12 
14 — 19

8 — 15

8 —  12 
13 — 17

8 — 15

8 — 15 8 — 15
w ruchu zewnętrznym w zależności 

od rozkładu jazdy pociągów 
8 — 15 8 — 15
w ruchu zewnętrznym  w zależności 

od rozkładu jazdy pociągów *
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S P I S  D
OKRĘGOWYCH INSPEKTORATÓW OCHRONY SKARBOWEJ I BRYGAD OCHRONY SKARBO­

WEJ WEDŁUG STANU na dzień 31 grudnia 1945 r.

N r k o l.
Okręgowe Inspektoraty 

Ochrony Skarbowej
Brygady Ochrony Skarbowej

1 Białystok 1) Białystok
2) Bielsk Podlaski

1

2 Bydgoszcz 1) Bydgoszcz
2) Grudziądz
3) Toruń
4) Włocławek
5) Chojnice

3 Gdańsk 1) Gdańsk
2) Gdynia
3) Tczew
4) Elbląg
5) Kościerzyna
6) Słupsk

4 Katowice 1) Katowice
2) Sosnowiec
3) Gliwice
4) Bielsko
5) Opole
6) Rybnik
7) Lubliniec
8) Nysa

3 Kielce 1) Kielce
2) Częstochowa
3) Radom
4) Ostrowiec Świętokrzyski

6 Kraków 1) Kraków
2) Nowy Sącz
3) Tarnów
4) Wadowice

7 Lublin 1) Lublin
2) Zamość
3) Siedlce
4) Biała Podlaska

8 Łódź 1) Łódź
2) Piotrków
3) Zduńska Wola
4) Łowicz

9 1 Olsztyn 1) Olsztyn

10 Płock 1) Płock
2) Ci,“chanów
3) Ostrów Mazowiecki
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Nr kol.
Okręgowe Inspektoraty 

Ochrony Skarbowej
Brygady Ochrony Skarbowej

11 Poznań 1) Poznań
2) Gniezno
3) Kalisz
4) Leszno
5) Koło
6) Międzychód
7) Zielona Góra
8) Gorzów

12 Rzeszów 1) Rzeszów
2) Przemyśl
3) Sanok

15 Szczecin (z siedzibą 
w Koszalinie)

•

14 Warszawa 1) Warszawa — Zachód
2) W arszawa — Wschód

1 ó Wrocław 1) Wrocław
2) Kłodzko
3) Jelenia Góra
4) Żegań
5) Oleśnica
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W  re je s trze  sp ó łd z ie ln i Sąd u  O kręgow ego w O strow ie  
W lkp. w pisano  d n ia  12 p a źd z ie rn ik a  1945 r. p o d  N r R. S. 
133 p rz y  firm ie  B ank  Ludow y S p ó łd z ie ln ia  z o d p o w ie­
dz ia ln o śc ią  n ieo g ran iczo n ą  w K ępnie, że czasop ism em  do 
ogłoszeń jes t o d tąd  czasopism o b ęd ące  o rganem  Z w iązku  
R ew izyjnego S p ó łd z ie ln i R. P.

W  re je s trz e  sp ó łd z ie ln i Sąd u  O kręgow ego  w O strow ie  
W lkp. w p isan o  d n ia  5 w rześn ia  1945 p o d  N r R . S. 12 p rzy  
firm ie: B an k  Ludow y, S p ó łd z ie ln ia  z od p o w ied zia ln o śc ią  
n ieogran iczoną  w S k a lm ie rzy cach : P ostan o w ien iem  z dn ia  
27 lip ca  1945 r. z a rz ąd z ił Sąd  R e je stro w y  na z a sad z ie  § 30 
rozp. o rej Ostrze hand low ym  łączn ie  z § 3 rozp . o r e je ­
strze  sp ó łd z ie ln i w y k reślen ie  dokonanego  p rz ez  b. sąd  
n iem ieck i w pisu  w y k re ś len ia  firm y i u zn ał w pisy  w y ­
k re ślo n e  p rzez  b. sąd  n iem ieck i za  o b o w iązu jące  n ad a l. 
W pisy  o b o w iązu jące  p rzen ies io n o  p o d  N r R. S. 132.

Sąd  O kręgow y w P o zn an iu . D nia  28 w rześn ia  1945, w p i­
sano do re je s tru  sp ó łd z ie ln i odnośn ie  firm y: G o rze ln ia  
R oln icza  w B uku, S p ó łd z ie ln ia  z od p o w ied zia ln o śc ią  
u d z ia łam i pod  R. S. 9 G rod z isk , że K ró liczak  W ojciech  
zo sta ł pow o łan y  na cz ło n k a  z a rz ąd u  u ch w alą  w alnego 
zgrom adzen ia  z d n ia  28.V II. 1945 w m iejsce  odw ołanego  
cz ło n k a  z a rz ąd u  Ja n u sz a  G in trow icza. ł

W  re je s trz e  sp ó łd z ie ln i Sąd u  O kręgow ego w O strow ie  
W lkp. R. S. N r 85 w yk reślo n o  d n ia  7 w rześn ia  1945 r. 
w pis w y k reślen ia  firm y d o k o n an y  p rzez  b. sąd  n iem ieck i 
i uznano  w pisy  w y k reślo n e  p rzez  b. sąd  n iem ieck i z^ 
o b o w iązu jące  n ad al. Po  p rz en ies ien iu  w pisów  n a d a l obo­
w iązu jący ch  p o d  now y  N r 133 re je s tru  sp ó łd z ie ln i wpi- 
'u r o ,  że członk iem  za rz ąd u  w m ie jsce  zm arłego  A d am a 
Pankow sk iego  jest D r. A le k sa n d e r  C ałkosińsk i.

W  re je s trz e  sp ó łd z ie ln i S ąd u  O kręgow ego w O strow ie  
W lkp. w p isano  d n ia  19 w rześn ia  1945 r. pod  N r R. S. 92 
p rzy  firm ie  B ank  Ludow y S p ó łd z ie ln ia  z o d p o w ied zia1- 
nością  n ieo g ran iczo n ą  w Ja ro c in ie : N iem iecki w p is o w y­
k re ś len iu  firm y w y k reślo n o  z u rzęd u  i u znano  w pisy 
z p rz ed  dn ia  1 w rześn ia  1939 w y k reś lo n e  p rzez  b. sąd 
n iem ieck i za  o b o w iązu jące  n ad a l. W p isy  o b o w iązu jące  
p rzen ies io n o  pod  now y n u m er R. S. 142 i w pisano  tam  
tegoż dn ia, że  cz łonkam i z a rz ąd u  są : W alen ty  Je rzy n iak , 
L u cjan  B asińsk i, S ta n is ła w a  P rzym usińska .

W  re je s trz e  sp ó łd z ie ln i Sąd u  O kręgow ego w O strow ie 
W lkp. d n ia  30 p a źd z ie rn ik a  1945 r. p o d  N r R. S. 47 p rzy  
firm ie B ank  L udow y w O strzeszow ie  S p ó łd z ie ln ia  z a p i­
san a  z n ieo g ran iczo n ą  o d p o w iedzia lnośc ią , w ykreślono  
z u rzęd u  n iem ieck i w pis w y k re ś la ją cy  firm ę. W pisy  obo­

w iązu jące  p rzen ies io n o  p o d  N r. 154 z tym  uzupełn ien iem , 
że gdyby og łoszeń  n ie  m ożna b y ło  um ieszczać w „ P o ­
ra d n ik u  S p ó łd z ie ln i"  będ ą  one zam ieszczane  w  D zienn iku  
U rzędow ym  M in is te rs tw a  S k arb u . W p isan o  B o h d an a  W od- 
n iakow skiego  i P aw ła  K o rin th a  jako  członków  zarząd u , 
a  w y k reślo n o  L eona F rą sz cz a k a  i Ignacego  R ozm ary- 
now skiego.

S ąd  O kręgow y w O strow ie  w p isa ł d n ia  30 p a źd z ie rn ik a  
1945 w re je s trz e  sp ó łd z ie ln i S ąd u  G rodzk iego  w  K ępn ie  
p o d  Nr. R. Sp. 29 p rzy  firm ie  M leczarn ia  w K ępnie  
S p ó łd z ie ln ia  z odpow ied zia ln o śc ią  ogran iczoną .

N a zasad z ie  § 30 rozp . o re je s trz e  hand low ym  łączn ie  
z § 3 rozp . o re je s trz e  spó łd z ie ln i w y k reślo n o  w pis w y­
k re ś len ia  firm y, doko n an y  p rzez  b. sąd  n iem ieck i, i uzna-' 
no w pisy  p o lsk ie , w y k reślo n e  p rz ez  b. s ą d  n iem ieck i, za 
obow iązu jące  n a d a l z w y ją tk iem  sk ład u  za rząd u , k tó rego  
now y sk ład  w pisano  rów nocześn ie  w osobach Jo z e fa  R a ­
czyńskiego, P aw ła  S e y d a k a  i J a n a  L isa. W p isy  n a d a l obo­
w iązu jące  p rzen ies io n o  p o d  N r R. S. II  153 re je s tru  s p ó ł­
d z ie ln i S ąd u  O kręgow ego  w O strow ie . P rz y  firm ie  M olke- 
re ig en o ssen sch aft K em pen wp an ej do n iem ieckiego r e ­
je s tru  Gn. R. 1 (K ępno) w y k reślo n o  w szy stk ie  w pisy 
i w pisano, że firm ę w ykreślono  z u rzęd u  n a  zasad z ie  a r l 
8 ust. 1 d e k re tu  z 6 czerw ca 1945 (Dz. U. N r 25, poz. 151).

W  re je s trz e  sp ó łd z ie ln i S ąd u  O kręgow ego w O strow ie 
W lkp . w pisanu  d n ia  15 w rześn ia  1945 r. pod  N r R. S. 13 
p rz y  firm ie  M leczarn ia  W ie lk o p o lsk a  S k alm ierzyce, Spó - 
d z ie ln ia  z odpow ied zia ln o śc ią  u d z ia łam i: N iem iecki
wpis o w y k reślen iu  firm y w y k reślo n o  z u rzęd u  i uznano  
w pisy  sp rzed  d n ia  1 w rześn ia  1939 w y k reślo n e  p 'rzez b. 
sąd  n iem ieck i za  obow iązu jące  n ad a l. W p isy  n a d a l obo­
w iązu jące  p rzen ies io n o  p o d  N r R. S. 138 i w p isan o  tam , 
że cz łonkam i z a rz ąd u  są: W ito ld  K aw ka, W ojc iech  Ł aw ­
n iczak , M arian  Szym czak. D otychczasow ych  członków  
za rz ąd u  w ykreślono .

W  re je s trz e  sp ó łd z ie ln i S ąd u  O kręgow ego w O strow ie  
W lk p . dn ia  28 lis to p a d a  1945 r. p rz y  firm ie  R o ln ik  w J a ­
roc in ie  S p ó łd z ie ln ia  ro ln iczo -h an d lo w a  z o d p o w ied zia ln o ­
ścią og ran iczoną: W pis w y k re ś la ją cy  firm ę w y k rtś lo n o  
z u rzęd u  i uznano  w pisy  w y k reślo n e  p rz ez  b. są d  n ie ­
m ieck i za  obow iązu jące  n ad a l. Po  p rz en ies ien iu  w pisów  
o bow iązu jących  pod  now y N r R. S. 163 w p isan o  ja k o  d a l­
szych członków  z a rz ąd u  J a n a  D u d z iak a  i N arcy za  L an- 
teckiego, a  M arian a  G rc ssa  w ykreślono .

W  re je s trz e  sp ó łd z ie ln i naszej u su n ię to  o d p o w ied z ia l­
ność dod a tk o w ą.

,,R o ln ik "  S p ó łd z ie ln ia  R o ln iczo -H an d lo w a  z o d p o w ie­
dz ia ln o śc ią  og ran iczo n ą  w O strzeszow ie.
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